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1. Voorwoord 
 

Voor u liggen de jaarstukken van 2022 van de Stichting Interconfessioneel (RK/PC) Voortgezet 

Onderwijs Gregor Mendel. De jaarstukken bevatten: een verslag van de Raad van Toezicht, het 

bestuursverslag en de jaarrekening.  

 

Tijdens het schrijven van dit stuk, april 2023, lijkt de Coronapandemie achter ons te liggen. Alleen 

de gevolgen daarvan nog zeker niet. Zowel bij leerlingen als bij personeel zien we structureel grote 

problemen en andere perspectieven. Bij leerlingen gaat dat vooral om motivatieproblemen, 

ontbreken van schoolse vaardigheden en sociaal-emotionele problematiek. Bij het personeel is er 

een grote roep om rust, regelmaat en staan zingeving vraagstukken veel meer centraal dan enkele 

jaren geleden.  

 

Na twee hele bijzondere jaren 2020 (zelfs geen CE) en 2021 (Een heel erg aangepast CE), was ook 

2022 weer een bijzonder jaar waarin we niet in rustiger vaarwater kwamen. Opnieuw had 

onderwijsgevend Nederland heel veel last van corona. Voor het derde jaar op rij is er een enorme 

inspanning geleverd om van fysiek onderwijs over te schakelen naar online onderwijs en weer 

terug. Docenten, schoolorganisaties en vooral leerlingen (en ouders!) zijn al ruim twee jaar op de 

proef gesteld. 

 

Wat blijft hangen is de krachtige wendbaarheid en weerbaarheid van alle partijen om er het beste 

van te maken. Als rector-bestuurder mag ik wel zeggen dat ik meer dan trots ben op iedereen die 

hieraan heeft bijgedragen. Wat voor mij overeind blijft is hetzelfde is de energie, het elan en de 

kracht van het Mendelcollege. 

 

 

Jan-Mattijs Heinemeijer 

Rector-bestuurder 
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2. Verplichte thema's vanuit wet- en regelgeving 

 

• Treasurybeleid 

 

o Beschrijving van het beleid m.b.t. beleggingen en leningen voor zover dit publieke 

middelen betreft. 

De Stichting heeft geen beleggingen en beleningen. Dit impliceert dat de Stichting de door het 

Ministerie van Onderwijs gepubliceerde regeling Beleggen en Belenen door instellingen voor 

onderwijs en onderzoek nakomt. De rector-bestuurder is door de RvT gemandateerd om de 

tijdelijk, meer dan noodzakelijk aanwezige, liquide middelen op een spaarrekening of –deposito 

te plaatsen. Het is op geen enkele wijze toegestaan tijdelijk overtollige liquide middelen te 

beleggen of te belenen, zonder de nadrukkelijke toestemming van de RvT. 

In 2021 zijn de gelden onder gebracht bij het Ministerie van Financiën, het zogenoemde 

schatkistbankieren. Hiermee wordt een negatieve rente, mocht dat aan de orde zijn, op de 

bestaande bankrekeningen voorkomen.  

Over het verslag jaar zijn geen gelden belegd of beleend en is er geen gebruik gemaakt van 

financiële instrumenten. 

o Informatie o.a. over uitstaande beleggingen en leningen 

Niet van toepassing. 

 

• Sectorspecifiek 

 

Het Mendelcollege kent heterogene brugklassen en sinds 2020 ook de mogelijkheid om vanuit 

havo-vwo brugklas door te stromen naar 2 gymnasium door extra lessen aan te bieden aan 

leerlingen die daarvoor in aanmerking (willen) komen. 

Al jaren biedt de school TTO-onderwijs op het vwo aan. Sinds 2016 wordt ook TTO-havo 

aangeboden. In 2020 is gestart met het programma Business English in 4 havo.  

Leerlingen in de reguliere stroom worden in havo en vwo voorbereid op Cambridge examens 

Engels. In december 2021 zijn we gecertificeerd voor junior Havo en senior Vwo door het 

Nuffic. 

In 2020 is gestart met de voorbereidingen om Topsporttalentschool te worden. Op 4 november 

2022 hebben we de toekenning gekregen van het ministerie van OC&W om faciliteiten aan te 

bieden aan onze 29 Topsportstatusleerlingen (Referentie: 34220636). Het streven was om in 

2022 op 35 Topsportleerlingen te zitten zodat we officieel kunnen aansluiten bij de Stichting 

LOOT. Dat is gelukt. Eind juni 2023 worden we officieel gevisiteerd en zullen we toetreden als 

volwaardig lid van de Stichting EVOT. (Expertisecentrum VO & Topsport)  
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Tevens invoer van Chromebook/laptops bij leerlingen en personeel en daaraan gekoppeld 

scholing voor docenten. Tenslotte investeringen in ICT-voorzieningen. Op diverse plekken in 

school zijn werkplekken voor leerlingen gecreëerd om samenwerkend leren te versterken. 

o Extra ondersteuning nieuwkomers 

Hier hebben we in 2022 meer mee te maken gekregen dan in de jaren ervoor. Dit wordt opgepakt 

een van de afdelingsleiders en vormgegeven door drie docenten die het NT2 programma draaien. 

Zij hebben de leerlingen, de nieuwkomers verdeeld, en geven individueel ondersteuning. Met de 

ISK/ITK afdelingen in Haarlem (Deze vallen onder Dunamare) hebben we intensief contact. Ook 

de besturen in Zuid-Kennemerland hebben afspraken gemaakt om het aantal, dat groeit, te 

verdelen over de VO-scholen. Het aantal leerlingen dat elke individuele school zou moeten 

opnemen schommelt rond de 10. Deze inspanning/opdracht zal in de komende jaren groeien. De 

vergoeding is verdisconteerd in de jaartaak van deze drie docenten. (Momenteel is die rond de € 

15.000). 

o Voortijdig Schoolverlaters (VSV) 

De school kent een goed functionerende afdeling leerling-absentie. In goede samenwerking met 

de betreffende afdelingsleiding wordt verzuim bij leerlingen in een vroeg stadium gesignaleerd 

en geadresseerd. De trajectvoorziening, als belangrijke as in onze zorgstructuur, heeft hierin een 

spil functie. De twee medewerkers en de zorgcoördinator treden op, altijd in samenspraak met 

afdelingsleiding/mentor en ouders, als verzuim problematisch wordt. In Zuid-Kennemerland zijn 

we actief in en met het SWV om het aantal potentiële ‘schooluitvallers’ zo klein mogelijk te 

laten zijn. Uiteraard is er ook maandelijks op school een spreekuur met de leerplichtambtenaar. 

In dit kader past ook de versterking van het mentoraat voor een signalerende functie.  

 

▫ Maatschappelijke Thema's (vermeld in brief van OC&W d.d. 8-11-2022) 

2021 2022 XBRL in 2022 

Strategisch personeelsbeleid Strategisch personeelsbeleid Ja 

Passend onderwijs Passend Onderwijs Nee 

Allocatie van middelen Allocatie van middelen Ja 

Toetsing en examinering Toetsing en examinering Ja 

Nationaal Programma 

Onderwijs 

Nationaal Programma 

Onderwijs 

Ja 

Convenants middelen Werkdrukmiddelen 

(meegenomen in Strategisch 

Personeelsbeleid 

Ja 

 

o Strategisch personeelsbeleid 

Personeelsbeleid is een beleidsterrein waarbij wettelijke kaders een grote rol spelen, denk aan: de 

CAO, de wet BIO, de Wet beroep leraar, de invoering van de functiemix en de lerarenbeurs. Het 
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personeelsbeleid zal zich de komende jaren verder ontwikkelen in de richting van het op maat 

leidinggeven aan medewerkers in een open organisatie, op een flexibele, motiverende en op de 

organisatie afgestemde wijze. De vraag aan de medewerkers zal steeds vaker zijn: ‘Wat heb jij 

nodig om je werk zo goed mogelijk te kunnen doen. Dit ook in het kader van de werkdruk 

discussie. Op dat vlak wordt er gesproken over concrete maatregelen om de werkdruk te 

verminderen. Dat zijn soms generieke maatregelen en soms hele specifieke. M.n. leeftijd- en 

afdelingsafhankelijk.  

 

De ‘the line of sight’ van het Mendelcollege m.b.t. Strategisch-HRM (S-HRM) staat als een huis. 

Deze is ook leidend geweest bij het opstellen van het schoolplan 2020-2024, is nog steeds actueel 

en krijgt elk jaar een actualisatie. 

 

Relevante ontwikkelingen op het personele vlak worden op de voet gevolgd. Jaarlijks wordt er 

een personeelsnotitie gemaakt, een sociaal jaarverslag. Hierin kijken we vooruit naar 

o.a. pensionering, aanstellingen, functiemix en ziekteverzuim (frequentie en duur). Mocht er 

aanleiding zijn om over te gaan tot acties dan zullen die in gang worden gezet.  

 

Kernpunten daarin zijn: wat is de visie op leidinggeven en wat is ons onderwijskundig verhaal: 

onze ‘bedoeling’. Kortom hoe dragen alle medewerkers; OP en OOP daaraan bij. Dat heeft ook 

invulling gekregen bij de benoeming tot LC en LD docent.  

 

Tevens staan we elk jaar stil bij de lijnverantwoordelijken. Ten eerste een herverdeling van 

directieportefeuilles (aspecten daarin zijn: affiniteit, kwaliteit en werkdrukbalans) en heroriëntatie 

op de functie van afdelingsleiding. Waarbij we een onderverdeling hebben gemaakt in 

leidinggeven aan personeel (hiërarchisch), onderwijs (functioneel) en organisatie (operationeel).  

 

M.b.t. de docenten hebben we onze schoolopdracht (her)benoemd. Het gaat daarbij om 

kwalificatie, socialisatie en persoonsvorming. Het gesprek, de focus, is nu hoe dat terugkomt in 

lessen. In deze constellatie is het OOP ondersteunend aan de opdracht die leidend is voor 

schoolleiding en docenten. Uiteraard komt dit terug in sollicitaties, lesbezoeken en de 

gesprekscyclus. 

 

Toelichting op de belangrijkste ontwikkelingen in het afgelopen jaar m.b.t. personeel. 

▫ De streefcijfers voor de Functiemix (promotiebeleid) hebben we gerealiseerd. We 

hebben zelfs een groter aantal docenten beloond met een LC-aanstelling i.v.m. het 

willen behouden van goed personeel. Daarnaast zijn we erin geslaagd, om in 

samenspraak met de PMR, werkdruk verlichtende maatregelen in te zetten (o.a. 

kleinere klassen en taakverlichting bij o.a. surveilleren examen en tentamens) 

Gevoerde beleid inzake de beheersing van uitkeringen na ontslag. 

▫ We willen voorkomen dat medewerkers ziek uit dienst gaan. Daarvoor zetten we 

in op een actief personeelsbeleid. Interventies die daaraan bijdragen zijn o.a.: 
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positionering van de direct leidinggevenden, inzet bedrijfsmaatschappelijk werk, 

frequent verzuim gesprekken, afstemming met de BA. 

 

Mendelcollege is sinds 2015 opleidingsschool bij Regionale Opleiding Scholen Amstelland 

(ROSA). Het Mendelcollege is voorzitter van ROSA. Op die manier spelen we en centrale rol in 

de discussie m.b.t samen opleiden, zitten we dicht bij het vuur en laten we zien dat we een 

belangrijke rol spelen. De school leidt samen met de bij ROSA aangesloten opleidingsinstituten 

studenten op tot start-bekwame docenten. De werkplekbegeleiders, schoolopleiders en coaches 

op school volgen regelmatig scholing op gebied van begeleiding, coaching en 

onderwijsontwikkeling. 

Alle startende docenten volgen een driejarig inductietraject. Docenten krijgen zowel individuele 

begeleiding van schoolopleiders als van vakcollega’s. Daarnaast worden er diverse gezamenlijke 

scholings- en intervisiebijeenkomsten.  

Ook nieuwe docenten met meerdere jaren onderwijservaring krijgen begeleiding op het 

Mendelcollege. De nadruk ligt in deze begeleiding meer op inculturatie.  

Mendelcollege begeleidt iedere jaar ook enkele zij-instromers in hun ambitie om uit te groeien 

tot volwaardige docenten. In 2022 volgen vier docenten een zij-instroomtraject. 

o Werkdrukreductie (Onderwijsakkoord  uitgewerkt in CAO 2022) 

Gevoerde beleid m.b.t. de besteding van middelen voor werkdrukreductie. De volgende 

aandachtpunten worden meegenomen in onderstaande tekst. 

▫ Het totale te besteden bedrag.  

▫ Op welke wijze en met betrokkenheid van wie de besteding tot stand is gekomen.  

▫ Aan welke doelen de middelen zijn besteed en met welk effect.   

▫ De wijze waarop de evaluatie gaat plaatsvinden of heeft plaatsgevonden, inclusief 

de uitkomst daarvan. 

 

In de nieuwe CAO VO is afgesproken dat er 300 miljoen (gehele sector) beschikbaar komt voor 

werkdrukverlichting. Sociale partners hebben afgesproken dat hiervan 150 miljoen wordt besteed 

aan een collectieve aanpak waarin schoolleiders, leraren en ondersteunend personeel in overleg 

treden over de te nemen maatregelen. Daarnaast is er 150 miljoen beschikbaar voor een 

individuele component waarbij elke medewerker recht heeft op extra tijd voor taakverlichting.   

Individuele component werkdrukverlichting  

Het individueel keuzebudget wordt verhoogd van 50 naar 90 uur. De docent heeft het recht 

jaarlijks het keuzebudget naar eigen inzicht te gebruiken voor aanpassing van de 

werkzaamheden, door lesvermindering, dan wel vermindering van overige taken.  
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Regeling OP  

Op de onderwijsmiddagen zijn verschillende opties besproken. Onderwijzend personeel kiest in 

grote meerderheid voor de optie om inzet van PB-50 en PB-40 te splitsen. De regeling OP wordt 

als volgt: 

PB-50 

Voor besteding van de 50 klokuur uit de oude regeling blijft de huidige regeling van kracht. 

Deze uren kunnen naast les-taakvermindering ook ingezet worden voor snipperdagen, sparen, 

bijdrage in kinderopvang of inleg pensioen. 

Voor inzet snipperdagen geldt: 

Bij beschikbaarheid van 5 dagen per week: max. 3 snipperdagen (inzet 24 klokuur). 

Bij beschikbaarheid van 4 dagen per week: max 2 snipperdagen (inzet 16 klokuur). 

Bij beschikbaarheid van 3 dagen per week: max 1 snipperdag (inzet 8 klokuur). 

De 40 klokuur PB die aan het individueel recht wordt toegevoegd wordt gebruikt voor 

individuele werkdrukverlichting in de geest van de nieuwe CAO. Iedere docent krijgt in de 

jaartaak 40 klokuren les-of taakvermindering. Het is niet mogelijk om de 40 klokuur te sparen, te 

kapitaliseren of voor snipperdagen (verlof) in te zetten. Docenten die voor het eerst gebruik gaan 

maken van seniorenverlof kunnen PB-40 hier eventueel ook voor inzetten. Zie PB-40 

seniorenverlof. 

Regeling voor OOP 

Ook voor het OOP geldt dat we een onderscheid maken tussen PB-50 en PB-40. Voor besteding 

van de 50 klokuur uit de oude regeling blijft de huidige regeling van kracht. Er kan gekozen 

worden uit: uitbetalen (t/m schaal 8), extra verlof (snipperdagen), sparen, bijdrage in 

kinderopvang of inleg pensioen. 

Voor PB-40 geldt dat dit niet meer gespaard kan worden. Medewerkers OOP kunnen het PB-40 

dus laten uitbetalen (t/m schaal 8), of gebruiken voor werkdrukreductie. Dit laatste kan 

bijvoorbeeld door in overleg de werktijden aan te passen (later starten, langer pauzeren, eerder 

naar huis) of door incidenteel verlofdag op te nemen.  

PB-50 

Opties: uitbetalen (t/m schaal 8); sparen; toevoegen aan verlofdagen; extra pensioeninleg; 

gebruiken voor kinderopvang; inzetten voor seniorenverlof. 

PB-40 

Opties: uitbetalen; toevoegen aan verlofdagen 

PB-40 voor seniorenverlof (OP en OOP) 

Onderwijzend personeel dat voor de eerste keer gebruik gaat maken van aanvullend-/ en of 

extra seniorenverlof kan de uren PB-40 gebruiken om het seniorenverlof deels mee te 

bekostigen.  

Voor een seniorenverlof (SV) van 1 dagdeel (voorheen PB-50 plus SV-120) kan gekozen worden 
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om 90 klokuur volledig bekostigd te krijgen. Aanvullend wordt dan nog 30 klokuur aanvullend 

verlof opgenomen tegen een eigen bijdrage van 50% (OOP 40%). Dit is een afwijking van de 

CAO ten gunste van de werknemer. Let op! Bij opname van seniorenverlof wordt materiele 

werktijdfactor lager. Het PB-40 recht neemt dan ook iets af. Feitelijk kan 86 uur volledig 

doorbetaald worden bij materiele wtf van 0,9 fte. 

Collectieve middelen voor werkdrukverlichting 

De besteding van het beschikbare geld vindt langs de volgende route plaats: Met de PMR is de 

verdeling van de middelen over de verschillende werknemersgremia vastgesteld. De werknemers 

hebben het initiatief bij het maken van de bestedingsplannen.     

Middelen collectieve werkdrukverlaging 2023-2024 ongeveer € 285.000  

De middelen voor collectieve werkdrukverlaging worden verdeeld naar rato van aandeel in de 

personele kosten. 

OP:  80%: €228.000 (is ongeveer 2,5 fte in GPL OP)   

OOP:     13%: €37.050 (is ongeveer 0,6 fte in GPL OOP)  

SL: 7%: € 19.950  

Er heeft inventarisatie van ideeën plaatsgevonden in onderwijsraad, secties (sectiemiddag), 

overleg met alle OOP-geledingen en overleg met PMR. Op basis van deze overleggen komen de 

volgende bestedingsdoelen naar voren: 

Inzet collectief deel OP: 

Uitbreiding mentoraat: Taakuren mentoraat worden structureel verhoogd. De lijn is dat de 

verhoging die de afgelopen twee jaar met NPO-gelden bekostigd zijn uit de werkdrukgelden 

betaald worden, zodat de taakuren blijvend verhoogd kunnen worden. 

Het gaat om een uitbreiding tussen 2000-2400 extra taakuren: € 120.000 - € 144.000 per jaar. 

Continuering vrijstelling lesinval 

De incidentele werkdrukmiddelen in 2020 en 2021 zijn ingezet voor uitbreiding van lesinvallers. 

Alle docenten zijn daardoor vrijgesteld voor lesinval. Docenten van 57 jaar en ouder zijn daar 

bovenop vrijgesteld van pauzesurveillance. Voorheen konden docenten lesinval afkopen door 

hiervoor deel van hun PB (24 klokuur) in te zetten. Uit eerder formatieplan zijn de kosten 

berekend.  

Kosten 1200 klokuren (PB dat anders ingezet kan worden) x € 60 (gem. GPL) = € 72.000  

Daarnaast zal een extra lesinvaller (0,35 fte) aangetrokken worden om de lesinval door docenten 

te compenseren. Aanstelling in schaal 6. Geschatte kosten € 14.000  

Totaal € 86.00 euro per jaar.  

 



 

 

 

10 

 

 Stichting Interconfessioneel 

VO Gregor Mendel

 

Inzet extra surveillanten bij CE 

Sinds 2021 wordt met NPO-geld gebruik gemaakt van externe surveillanten bij CE-toetsen (1e 

tijdvak en 2e tijdvak). Totaal € 8000 

 

Inzet collectief deel OOP 

De PMR heeft met alle afdelingen OOP gesproken voor input voor collectieve deel.  

Uit deze inventarisatieronde komt naar voren dat OOP-werkdrukverlichting ervaart bij 

aanpassingen werkplek (training ergonomie), betere inrichting werkplek, snellere computers. Dit 

wordt gerealiseerd. Kosten p.m. 

De directie gaat met alle geledingen individueel om de tafel (maart/april 2023). 

Het OOP krijgt verder de mogelijkheid krijgt om aanvullend op het tweejaarlijkse OOP-uitje 

jaarlijks met de eigen afdeling/ aantal afdelingen een activiteit te ondernemen in kader van 

teambuilding en ontspanning. Verder de mogelijkheid bieden voor vitaliteitscheck. 

Tenslotte zijn we in voorjaar 2023 gestart met een pilot door twee jeugdwerker/pedagogisch 

medewerkers in gesprek te laten gaan met leerlingen die externaliserend gedrag vertonen. Als dit 

effect heeft en helpt in verbeteren van gedrag dan draagt het bij aan werkdrukreductie voor 

zowel docenten, OOP als schoolleiding. 

We zullen in het aankomende schooljaar met de PMR in gesprek blijven om de besteding en 

inzet van de middelen te evalueren. 

o Passend Onderwijs 

Visie op het pedagogisch-didactisch klimaat (Invulling Mendelcollege van Passend Onderwijs):  

In het “Schoolplan 2020-2024” vertaalt zich de missie van het Mendelcollege in de volgende 

visie ten aanzien van het pedagogisch-didactisch klimaat: Het Mendelcollege:  

o Stimuleert leerlingen in hun ontwikkeling: De leerlingen krijgen kansen om het 

beste uit zichzelf te halen. Leerlingen doen kennis en vaardigheden op door 

uitdagend, inspirerend en eigentijds onderwijs. Dit onderwijs wordt gegeven door 

betrokken, enthousiaste en vakbekwame docenten. Met behulp van die kennis en 

vaardigheden ontdekken de leerlingen hun eigen mogelijkheden en beperkingen, leren 

ze keuzes maken, ontwikkelen ze een eigen levensovertuiging, dragen ze 

verantwoordelijkheid voor hun medemensen en leveren zij een bijdrage aan het 

maatschappelijk leven. Dit ambitieniveau kenmerkt ons onderwijs, de inrichting van 

ons onderwijs en onze leerlingen.  

o Is veilig en respectvol: Leren en zich ontplooien is, voor zowel leerlingen als 

medewerkers, alleen mogelijk in een veilige omgeving, een omgeving waarin sprake 

is van wederzijds respect. De school hecht dan ook aan het belang van betrokkenheid 

bij elkaar en bij de school, in een positieve sfeer en in onderlinge verbondenheid.  

o Geeft vorm aan de ondersteuningsbehoefte van de leerling in samenspraak met 

ouders: Binnen de mogelijkheden en beperkingen van de school wordt de zorg- en 

ondersteuningsbehoefte van de leerling als een gezamenlijke verantwoordelijkheid 
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van ouders, leerling en school beschouwd. De school heeft hierbij adequate, passende 

aandacht voor zowel de individuele leerling als de grotere schoolgemeenschap 

waarvan de leerling deel uitmaakt.  

o Biedt een breed aanbod: Het Mendelcollege biedt leerlingen kansen om binnen en 

buiten het lesprogramma hun talenten te ontwikkelen. Naast ons brede 

onderwijsaanbod mavo, havo, atheneum, gymnasium en tweetalig onderwijs is er 

ruimschoots aandacht voor extra activiteiten op het gebied van internationalisering, 

kunst en cultuur, sport, robotica en bètaonderwijs.  

o Wil de kwaliteit van het onderwijs steeds verbeteren: De school heeft kwaliteit 

hoog in het vaandel. Vanuit een goede organisatie streeft de school naar een 

stapsgewijze onderwijskundige ontwikkeling die recht doet aan eigentijds onderwijs. 

Vanuit het vertrouwen in ieders kwaliteiten en talenten geeft de school aan haar 

medewerkers de professionele ruimte om het werk kwalitatief op hoog niveau te 

doen. Bij deze professionele ruimte horen ook begrippen als planmatig en 

systematisch werken, verantwoording afleggen en een veilige aanspreekcultuur. 

 

Wij bieden, vanuit de onderwijs- en ondersteuningsbehoefte van de leerling gezien, intern of 

in samenwerking met ketenpartners: 

 

 Samenwerking met ouders en informatie naar de ouders bij zorgtoewijzing. 

 Zorg voor een veilig schoolklimaat, zowel voor leerlingen als voor medewerkers. 

 (Ortho)pedagogische en/of orthodidactische programma’s en methodieken, die 

gericht zijn op sociale veiligheid en cognitieve ontwikkeling en ondersteuning. 

 Preventieve ondersteuning en curatieve zorg die de school (samen met ketenpartners) 

kan bieden. 

 Een trajectvoorziening op onze school: 

 

De Trajectvoorziening kenmerkt zich in de uitvoering door drie centrale pijlers, te weten: 

▫ het bieden van ondersteuning en begeleiding aan leerlingen met een 

ondersteuningsbehoefte die de basiszorg overstijgt, teneinde afstromen van de 

leerling te voorkomen.  

▫ het adviseren, coachen en ondersteunen van docenten, gericht op een positieve 

voortgang van de leerling en de handelingsverlegenheid ten opzichte van de 

onderwijsbehoefte te verkleinen.  

▫ het aangaan van een partnerschap met de ouders om vanuit een 

systeemgerichte benadering inhoud te geven aan de begeleiding en 

ondersteuning binnen de school.  

 

Toegang tot de trajectvoorziening wordt geïnitieerd door de mentor, in samenspraak met de 

afdelingsleider, de leerling en de ouders op basis van een ondersteuningsbehoefte. Middels 

het zorg-aanmeldformulier wordt het verzoek voorgelegd aan de interne zorgcommissie. Op 

grond van deze beoordeling kan een leerling worden toegelaten tot de trajectvoorziening of 
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dat een ander aanbod gewenst is. De begeleiding van de trajectvoorziening is doelgericht en 

kent als centraal uitgangspunt dat de zelfstandigheid en zelfredzaamheid ten aanzien van de 

ondersteuningsbehoefte wordt vergroot. De begeleiding kent een veelal tijdelijk karakter 

waarbij middels evaluatiemomenten en het opstellen van een onderwijs perspectief plan 

(OPP), procesmatig wordt gewerkt. Andere disciplines, zowel intern als extern kunnen 

worden betrokken bij de uitvoering van de begeleiding om tot een eenduidig aanbod te 

komen (na toestemming van de ouders en de leerling boven de 16 jaar). 

 

De deelnemers aan de trajectvoorziening blijven de reguliere lessen volgen en krijgen de 

mogelijkheid om voorafgaand, tijdens en na de schooltijd, gebruik te maken van de 

trajectvoorziening, indien dit wenselijk wordt geacht door de trajectbegeleider. Met alle 

betrokkenen; de leerling, de mentor en de ouders/verzorgers wordt afgesproken wanneer, met 

welke frequentie en met welk doel de trajectvoorziening door de leerlingen wordt bezocht. 

Wekelijks of op afspraak spreken de trajectbegeleiders de aangemelde leerlingen. Tijdens 

deze gesprekken worden de leerlingen gevolgd in hun ontwikkeling en resultaten. 

Afstemming vindt tevens intern plaats met de mentor, afdelingsleider en het docententeam. 

De trajectvoorziening heeft geen vakinhoudelijk karakter. De mentor blijft voor alle schoolse 

zaken eerste aanspreekpunt voor de ouders en de leerling. Indien blijkt dat andere 

deskundigheden noodzakelijk zijn, wordt hiertoe overlegd met de ouders en de leerling. 

o Allocatie van middelen 

Als éénpitter is deze post niet van belang. 

o Toetsing en Examinering 

Het eindexamen, en het daarbij behorende diploma, vervult een belangrijke rol in het 

Nederlandse onderwijsstelsel. Het schoolexamen vormt naast het centraal examen de helft van 

het eindexamen. Het is dus van belang dat er vertrouwen is in de kwaliteit van het 

schoolexamen.  

Sinds 2020 is gericht aandacht besteed aan de borging van de kwaliteit van de schoolexamen en 

verbetering waar nodig. Basis hiervoor is de opbrengst van het inspectiebezoek schoolexamen 

(thema-onderzoek Toetsing en afsluiting) in juni 2019.  

In schooljaar 2019-2020 is uitvoering gegeven aan een verbetering in de vak-PTA’s, het 

Examenreglement en de uitvoering daarvan:  

• Volledigheid (vermelden domeinen). 

• Controleerbaarheid (alle toetsen in het PTA opgenomen, dus geen verzamelcijfers 

bestaande uit onderliggende deeltoetsen).  

• Formele werkwijze conform het Examenreglement. Verbeterslag gemaakt in gevallen 

waarin er sprake is van onregelmatigheid. 
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Op 1 augustus 2021 is er de nieuwe examencommissie ingesteld, tevens is er een nieuwe 

examensecretaris geïnstalleerd (conform het Eindexamenbesluit) Deze is op grond van de 

aangekondigde wetswijziging geformaliseerd. 

De examencommissie bestaat uit drie docenten (waaronder ook examensecretaris), drie 

afdelingsleiders en conrector. De examencommissie komt na iedere tentamenweek bijeen. Ze 

evalueren de gang van zaken tijdens de tentamenweek. 

De examencommissie heeft advies gegeven aan rector-bestuurder over: 

- PTA en aanpassingen PTA na 1 oktober 2021 in verband met corona 

- Eenmalig herkansing kijk- en luistertoetsen n.a.v. storing bij afname in 202 

- Extra herkansing SE-toets vanwege corona in 2022 

- De examencommissie heeft met secties gesprekken gevoerd over de wijze van tot stand 

komen van een schoolexamen.  

In de jaarlijkse sectiegesprekken is aandacht besteed aan het afsluitende karakter van het 

schoolexamen. De resultaten van schoolexamen en centraal examen wordt jaarlijks met secties 

besproken (okt-dec 2022); waar nodig worden verbeterplannen gemaakt. 

 

o Nationaal Programma Onderwijs 

Als start, om invulling aan het NPO-programma te geven, hebben we een werkgroep vanuit het 

personeel opgericht, zijn ouders uitgenodigd en is er met de leerling-geleding gesproken. 

Tevens heeft elke sectie aangegeven of en in welk leerjaar er achterstanden waren voor hun vak. 

Al met al hebben deze gesprekken de schoolscan opgeleverd: 

• Inventarisatie bij secties (kwalificatie) 

• Inventarisatie bij mentoren (socialisatie/persoonsvorming) 

• Gesprek met de leerlingen (leerlingenraad) (socialisatie/persoonsvorming) 

• Gesprek met ouders (socialisatie/persoonsvorming) 

• Werkgroep Slob-gelden (3x bij elkaar geweest) 

Met die kennis hebben we gekozen voor interventies die voortkwamen uit de ''menukaart'' van 

de overheid. 

A) Meer onderwijs (vaardigheden en bijspijkeren) 

B) Effectieve vormen van onderwijs 

C) Sociaal-emotioneel ontwikkeling 

D) Ontwikkeling van executieve vaardigheden 

E) Extra inzet van personeel 

F) Faciliteiten en randvoorwaarden 

Vanuit Kwalificatie:  

• Bijlessen, veel op individuele basis van secties (anders altijd Hestia inzetbaar). A en E 
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• Kleine klassen, waar mogelijk i.c.m. de vraag van de sectie. E 

• Meer lessen, indien flexibele schil dat toelaat en er lokaal ruimte is. E 

Vanuit Socialisatie: 

• Voor de zomer L.O. activiteiten en direct in eerste week. C en F 

• Teambuilding, samenzijn, klassenverband. C en F 

• Reizen/gezelligheid C 

Vanuit Persoonsvorming: 

• De mentor als spil (gespreksvaardigheid/planning). B, C, D, E  

• Klassen gesprekken/pedagogische vergaderingen. B, C, D, E 

• Duo mentoraat/mentoren training. B, C, D 

Van belang is dat we constant de koppeling hebben gemaakt naar het schoolplan. Het moest 

altijd een duurzame ontwikkeling zijn passend bij de onderwijsontwikkeling op school. Er is 

frequent afstemming geweest met de MR of we op de juiste weg zitten en of er instemming op is.  

Het grootste gedeelte, 90%, van de middelen zijn gegaan naar eigen personeel, personeel in 

loondienst: o.a. oprekken van de flexibele schil, uitbreiding van aanstellingen, versterking 

mentoraat, uitbreiding van de zorgstructuur. Een klein gedeelte is besteed aan extern personeel: 

o.a. scholing, bijlessen. Dat is ongeveer 10% van het totale bedrag. Op deze manier zorgen we 

voor meer commitment en in eigen hand houden van de opbrengsten. Het meten van resultaten is 

een lastige, we zien een grotere groep (dan normaal) leerlingen thuis zitten en een grote groep 

die ''schoolse vaardigheden'' zijn verleerd.  

Cijfermatig zijn de NPO-gelden toegelicht in hoofdstuk 6 (blz. 47-48) van dit verslag en in de 

jaarrekening. 
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3. Visie en Besturing 

• Visie op leidinggeven 

Leidend voor de besturingsfilosofie binnen het Mendelcollege is de visie op leidinggeven. Het 

managementstatuut geeft het wat en wie aan; de visie op leidinggeven bepaalt daarnaast het hoe. 

De visie op leidinggeven is gebaseerd op 3 pijlers: 

▫ Gelijkwaardigheid 

Het vertrekpunt van gelijkwaardigheid is de erkenning van elkaars rol en de waardering voor ieders 

professionele inbreng. 

▫  Transparantie 

De basis van dit principe gaat verder dan ‘samen door een deur kunnen’. Het is een wijze van 

samenwerken die de gehele schoolleiding als team veronderstelt; elkaar opzoeken, informeren, 

met elkaar sparren en elkaars afhankelijkheid als meerwaarde accepteren, zijn de kenmerken van 

dit principe. Samen zijn wij verantwoordelijk voor onze stichting: wij zijn trots op elkaar. 

▫ De wil om te leren 

 De wil om te leren en te veranderen is een vanzelfsprekendheid in onze organisatie. De mate van 

willen leren wordt o.a. zichtbaar in de mate van het organiseren van eigen feedback en de 

presentatie van eigen resultaten (verantwoording). Zoeken naar verbetering (verandering) van de 

kwaliteit van ons werk is de focus en het vertrouwen in de professionaliteit is de basis van onze 

organisatie. De eigen rol willen invullen veronderstelt dat leidinggevenden nooit zijn of haar 

invloedsfeer (speelveld) verlaat. Je bent eigenaar van je deskundige inbreng en in je handelen 

voorbeeld voor anderen. 

• Besturing 

▫ Missie en visie 

Het Mendelcollege heeft als doelstelling het bevorderen en in stand houden van voortgezet 

onderwijs op interconfessionele grondslag in de regio Haarlem.  

De school heeft een onderwijsaanbod dat zich richt op de vorming van de gehele mens. Zij 

streeft goed onderwijs na, zodat kennis en vaardigheden de leerlingen helpen verantwoordelijk te 

zijn voor zichzelf en de wereld om zich heen; om van mens tot medemens te groeien. Dit alles 

wordt vormgegeven rond drie pijlers: kwalificatie, socialisatie en persoonsvorming. Van mens 

tot medemens gaat over oprechte interesse in elkaar. De betrokken en deskundige docenten 

begeleiden hierin. 

▫ Belangrijk elementen van het gevoerde beleid  

We zoomen heel erg in op vertrouwen. We sturen vanuit vertrouwen, we geven vertrouwen. 

Daarnaast willen we dat je ''jezelf bent, niet iemand wordt''. 

▫ Juridische structuur 
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Op 18-6-2019 heeft er een staturenwijziging plaatsgevonden. Het betreft de Stichting 

Interconfessioneel (RK/PC) Voortgezet Onderwijs Gregor Mendel. Gevestigd in Haarlem 

(postcode 2024 BT). KvK nummer 41224031. Bestuursnummer: 85425. Brinnummer: 07FH. 

▫ Zaken met politieke of maatschappelijk impact 

In 2022 speelde twee belangrijke maatschappelijk thema´s die ook hun weerslag hadden op het 

onderwijs. Het lerarentekort: een thema wat al langer speelt en waarin we proactief willen 

opereren. Dat betekent dat we op twee trajecten inzetten: (1) we willen een goede werkgever zijn 

en (2) we willen onze inspanningen als opleidingsschool (ROSA) versterken. Dat doen we door 

zij-instroomtrajecten (o.a. ASK-ers) & Trainee in het onderwijs. Corona: Corona heeft 

(opnieuw) een enorme impact op het onderwijs gehad. In het welzijn van personeel, zowel fysiek 

als psychisch. En op dat van leerlingen, zowel fysiek als psychisch. Daar is vrijwel alle energie 

naar toe gegaan. Sterker, bij de start van 2022. Inmiddels lijkt het eind van de pandemie in zicht 

alleen de gevolgen zijn nog voelbaar bij leerlingen (minder motivatie, gebrek aan schoolse 

vaardigheden en structuur) en personeel (ziekteverzuim is hoger dan gemiddeld, behoefte aan 

rust en regelmaat). 

▫ Informatie over maatschappelijk aspecten van het ´ondernemen´.  

Op dit vlak zijn in 2022 geen stappen gezet. De focus lag volledig bij het ´overeind houden van 

de school´ in coronatijd en weer terug naar de basis. (Fysiek onderwijs waarbij de interactie 

tussen docent en leerling de kern is). 

▫ Partnerschap in regio 

Lid van Rosa, Werkkring, éénpitter-overleg in regio, regiobestuur VO-raad, RBO Zuid-

Kennemerland, SWV, BOPO-BOVO, Strategische Huisvesting. 

 

▫ Partnerschap in de regio (ontwikkelingen bij of in relatie tot verbonden partijen, 

waaronder samenwerkingsverbanden): 

 

1. Er is een intensievere samenwerking opgestart met EVOT (Expertisecentrum voor Onderwijs 

& Topsport). We worden in 2023 geaccrediteerd om officieel erkent te worden als 

TopsportTalentschool. Hiermee in lijn zijn de banden ook aangetrokken met veel 

sportbonden in Haarlem e.o. En dan met namen bonden die in de regio een RTC (Regionaal 

Trainingscentrum) hebben of willen opzetten. Tevens de BVO (Telstar). 

2. Om als school aan te haken bij de sportontwikkelingen in Haarlem zijn er intensieve 

contacten aangeknoopt met o.a. het CIOS, het Haarlemse Sportakkoord en Sport Support. 

3. Als Rector-bestuurder ben ik voorzitter van het Regiobestuur van de VO-raad Noordwest. 

Daarmee zit ik dicht op beleidsaspecten, praat mee over ontwikkelingen en draag ik een 

speerpunt van de school, samenwerken, ook zelf daadwerkelijk uit. 

4. Om diezelfde moverende redenen zit ik ook in de regiegroep van OPeRA.  

5. En ben al enige jaren voorzitter van ROSA (De opleidingsschool van Groot-

Amsterdam/Zuid-Kennemerland) 
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6. Als Rector-bestuurder van een een-pitter ben ik toezichthouder (een deel van de 

bijeenkomsten) en deelnemer (andere deel van de bijeenkomsten) van het SWV. Die 

rolscheiding en invulling werkt goed. Temeer daar we elk jaar stil staan bij deze twee rollen. 

Zo ook dit jaar o.l.v. Hartger Wassink. Daarnaast is de directeur van ons SWV, Johan 

Vermeer, zo’n scherpe en prettige directeur (en mens) dat we als PO en VO scholen een 

gedeelde agenda hebben. Tevens spreken we elk jaar individueel met de directeur. Ik kom 

dan met het hoofd van de zorg van het Mendelcollege. Bij die bijeenkomst gaat het 

inhoudelijk over de problematiek, van micro naar meso-niveau. 

7. Een ander traject loopt ook momenteel: Vloeiend van vmbo naar mbo. Daarin werken veel 

besturen in de regio samen om leerlingen op het vmbo vloeiender verder kunnen in hun vak 

op het MBO. Daartoe is ene samenwerkingsovereenkomst afgesloten.    

8. In 2022 zijn we, met alle besturen PO en VO in Zuid-Kennemerland, in zee gegaan met 

Triple ICT. Zij hebben ons ondersteund met de digitalisering van de inschrijving van groep 8 

leerlingen. Vanuit hun kennis met deze problematiek die opgedaan is in Amsterdam, 

Zaandam en andere regio’s was het een betrouwbare partner. Inmiddels is de inschrijving ook 

achter de rug en zijn wij meer dan content. 

9. Tevens is er ook een samenwerking opgezet door de scholen in Haarlem om scholing 

laagdrempeliger en toegankelijker te maken. Met de organisatie School voor School 

proberen we in de regio, na de werkdag en op locatie aansprekende scholing te regelen. Dat 

loopt nu twee jaar en langzaam groeit de vraag van docenten en OOP-ers. 

 

▫ Scholen als lerende organisatie 

 

Mendelcollege is lid van Rosa en begeleidt als gecertificeerde opleidingsschool jaarlijks 

studenten van aangesloten lerarenopleidingen. Het volgen van een opleiding voor tweede 

bevoegdheid wordt gestimuleerd. Voor startende docenten is er een driejarig inductietraject. Het 

Mendelcollege participeert in ‘Trainees in het onderwijs’ en andere trajecten voor zij-insromers. 

▫ Interne organisatie van de school. 

Het Mendelcollege wordt aangestuurd door een schoolleiding van 10 mensen. De directie bestaat 

uit twee mensen, een rector-bestuurder en een conrector/plaatsvervangend rector. Daarnaast zijn 

er acht afdelingsleiders. De secties zijn sterke, autonome eenheden in de school. Het centrale 

overlegorgaan is de onderwijsmiddag. Hier komen secties en afdelingen bij elkaar. De kracht van 

het Mendelcollege zit in deze matrix. De schoolleiding stuurt zowel op secties, op afdelingen als 

op het individu (zie ook professioneel statuut). 

▫ Namen van bestuurders, directieleden en toezichthouders en hun betaalde en 

onbetaalde (neven)functies. 

De rector-bestuurder heeft één betaalde (neven) functie: technisch directeur/trainer van de 

hockeyclub HBS. Voor de RvT leden verwijs ik naar hoofdstuk 3: het verslag Toezichthoudend 

orgaan (RvT).  

▫ MR 
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De MR heeft een bijzondere constructieve houding. Ze onderschrijven dat medezeggenschap, 

zeggenschap volgt. De PMR heeft een proactieve houding en praat in een vroegtijdig stadium mee 

m.b.t. beleidszaken. De leerlingenraad is actief en spreek minimaal 1x in de zes weken met de 

rector-bestuurder. Tenslotte zoekt de oudergeleding van de MR constant naar grotere 

betrokkenheid van ouders in wisselende samenstelling. 

▫ Organogram “De boot” 

 

• Naleving Branchecode 

▫ Good governance 

In aug. 2019 is het bestuursmodel over gegaan naar een College van Bestuur (rector-bestuurder) 

en een RvT. Samen met Verus zijn er gesprekken geweest om de nieuwe rollen te duiden en op 

te pakken. Daarmee is er ook een geactualiseerd managementstatuut vormgegeven. Jaarlijks 

staan we stil, reflecteren we, op onze rollen en de invulling daarvan. Dat gebeurt o.l.v. Verus. 

De RvT houdt o.a. toezicht op basis van diverse managementgegevens, en een risico-

inventarisatie. In principe gaat het daarbij om het bewaken van de kwaliteit, identiteit en 

continuïteit. Naast de informatie die het college van bestuur (rector-bestuurder) aanlevert heeft 

de RvT een schema opgesteld om voeling te houden met verschillende geledingen in de school. 

In dit kader wordt jaarlijks gesproken met: 

 Een delegatie van docenten 

 Een delegatie van onderwijsondersteunend personeel; 

 Een delegatie van de leerlingenraad; 

 De afdelingsleiders; 

 De directie; 

 De MR.  

Daarnaast zijn er natuurlijke contactmomenten tijdens de bijzondere bijeenkomsten op school. 

Het contact met de ouders loopt via de oudergeleding in de MR. 
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De rector-bestuurder en de RvT hanteren de Code Goed Onderwijsbestuur van de VO 2019. 

Waarbij verantwoordelijkheid, professionaliteit, integriteit en openheid leidende principes zijn. 

En worden de ´pas-toe´ bepalingen uitgevoerd. 

Er wordt niet afgeweken van de Code Goed Onderwijsbestuur VO 2019. 

▫ Reguliere vergaderingen 

De rector-bestuurder en de RvT heeft 6 formele reguliere vergaderingen gehouden in 2022. Deze 

zijn steeds begonnen met een vergadering van alleen de toezichthouders. Daarna wordt 

vergaderd in aanwezigheid van de rector-bestuurder. 

De vergaderthema’s in 2022 kregen inhoud aan de hand van de continuïteits-paragraaf: 

 Leerlingaantallen  

 Onderwijsresultaten 

 Personeel 

 Fysieke en sociale veiligheid 

 Financiële situatie 

 Huisvesting 

 ICT 

 Identiteit 

 Een ''benen op tafel'' sessie 
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• Verslag RvT 2022 

Bij het Mendelcollege zijn de Raad van Toezicht en het bestuur gescheiden. De taken, 

bevoegdheden en verantwoordelijkheden van de Raad van Toezicht zijn neergelegd in de 

statuten van de stichting en het reglement Raad van Toezicht. Bij de uitoefening van deze taken, 

bevoegdheden en verantwoordelijkheden hanteert de Raad van Toezicht als leidraad de code 

goed bestuur voor het voortgezet onderwijs. De Raad van Toezicht fungeert als werkgever voor 

de bestuurder, als toezichthouder en als kritische vriend. In de vergaderingen van de Raad van 

Toezicht wordt de voortgang van uitvoeringsbesluiten gerapporteerd en wordt getoetst of een en 

ander verloopt binnen de vastgestelde beleidskaders. De bestuurder doet verslag van de invulling 

en de uitvoering van het beleid op de scholen.   

 

 

Samenstelling van de Raad van Toezicht 

De samenstelling van de Raad van Toezicht is in 2022 niet gewijzigd.  

De raad ontvangt geen vergoedingen.   

  

Good governance 

Voor het goed functioneren van het Raad van Toezichtmodel is het belangrijk om de 

informatievoorziening tussen de leden van de Raad van Toezicht en de Bestuurder goed te 

regelen. Het op tijd kunnen beschikken over de juiste informatie zorgt ervoor dat de RvT haar 

taak naar behoren uit kan voeren. 

Leidraad bij het toezicht proces is de Code Goed Onderwijsbestuur van de VO-raad. Deze is 

door de RvT en het bestuur toegepast en nageleefd. 

Belangrijke uitgangspunten zijn verder het Intern toezichtkader Stichting Interconfessioneel 

Voortgezet Onderwijs Gregor Mendel en afspraken over informatievoorziening – het 

informatieprotocol. Deze zijn verwerkt in een jaarkalender van activiteiten en te ontvangen 

documentatie voor de RvT. De RvT houdt o.a. toezicht op basis van diverse management 

rapportages en een risico-inventarisatie. 

De RvT herkent zich in de verschillende risico’s zoals deze beschreven staan onder het kopje 

risicobeheersing in Hoofdstuk 4, Risicomanagement van het bestuur verslag.  

De aandachtspunten die gerelateerd zijn aan deze risico’s, zoals de financiële positie, het 

lerarentekort en instroom van nieuwe leerlingen zijn verwerkt in jaarkalender van activiteiten en 

ontvangen documentatie voor de RvT. 

Er hebben zich in 2022 geen situaties met (potentieel) tegenstrijdig belang voorgedaan. 

Naast de informatie die de rector-bestuurder aanlevert hecht de RvT aan horizontaal toezicht en 

heeft de raad daarom een schema voor gesprekken opgesteld met de diverse geledingen binnen 

de school. Hierdoor houdt de RvT voeling met de schoolgemeenschap. In dit kader wordt 

jaarlijks overlegd met: 
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• Delegatie van docenten; 

• Delegatie van onderwijsondersteunend personeel; 

• Afdelingsleiders; 

• Conrectoren; 

• Leerlingen 

• De MR. 

De voorzitter RvT en Rector-bestuurder hebben maandelijks overleg om bij te praten hoe zaken 

op school lopen. 

Daarnaast zijn er natuurlijke contactmomenten tijdens de bijzondere bijeenkomsten op school. 

Het contact met de ouders loopt via de oudergeleding in de MR. 

Verder houdt de RvT de vinger aan de pols door de ontwikkeling van afgesproken kengetallen te 

volgen. Uiteraard heeft de raad informele contacten in en om de school en worden de berichten 

in de media (print en online) gevolgd en geïnterpreteerd op mogelijke toepasbaarheid op het 

Mendelcollege. 

De RvT herkent zich in de beschreven resultaten en de voorgestelde acties uit het 

bestuursverslag.  

De controle van de Jaarrekening en interne processen is in opdracht van de RVT, dit jaar 

wederom door accountant Van Ree uitgevoerd. Er hebben vanuit de auditcommissie van de RvT 

een aantal gesprekken met de controller plaatsgevonden, alle in bijzijn van de rector-bestuurder, 

waarbij onder meer de interim-management letter 2022 en de jaarrekening 2022 besproken zijn. 

De interim-management letter heeft geleid tot een aantal aanbevelingen rondom het aanscherpen 

van procedures, welke in gang gezet zijn en waarvan de afronding door de RvT gemonitord 

wordt. De jaarrekening 2022 is, na een toelichting door de rector bestuurder en de accountant, 

formeel door de RvT goedgekeurd op 20 juni 2023.  

In 2022 is 6 maal formeel met de rector-bestuurder vergaderd. Voorafgaand aan deze 

vergaderingen heeft de RvT vooroverleg buiten aanwezigheid van de rector-bestuurder. 

Naar aanleiding van enkele voorvallen heeft de RvT onderling en met de rector-bestuurder 

gesproken over de wederzijdse verwachtingen betreffende informatieplicht en afstemming rond 

besluitvorming en zijn hierover nadere afspraken gemaakt.   

De bovengenoemde gesprekken en rapportages, zorgen ervoor dat de RvT comfortabel is met de 

rechtmatige verwerving en rechtmatige en doelmatige besteding van middelen, waaronder de 

inzet van NPO gelden, alsmede met de naleving van wettelijke voorschriften. 
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Belangrijkste resultaten bereikt door de RvT zijn: 

• Verfijning van de toezicht-kalender van een jaarkalender (o.a. financiële update in juni en 

september) 

• Bijeenkomst met Verus 

• Aanscherpen van de vergaderingen (o.a. voorbladen, en per vergadering 

evaluatiemoment)  

• Evaluatie eigen werkzaamheden 

• Evaluatiegesprek met de bestuurder 

• Expliciet het gesprek met de rector-bestuurder m.b.t. het doelmatig inzetten van middelen 

 

Uitoefening taken 

In 2022 is de Raad zesmaal bijeengekomen en heeft zij haar toezichts-, advies- en 

werkgeverstaak toegepast op onder meer de volgende onderwerpen en/of besluiten, met daarbij 

formele goedkeuring van de met een (*) gemarkeerde documenten. Ook hier expliciet inzoomen 

op het doelmatig inzetten van de middelen. (Denk o.a. de gelden NPO, werkdrukreductie en 

andere specifieke doelsubsidies en de meer algemene lumpsum) 

• Jaarverslag*, Jaarrekening* en Accountantsverslag 2021* 

• Monitoring schoolactiviteiten op basis van jaarkalender. Voeren we de voorgenomen 

activiteiten ook uit, inclusief besteding beschikbare middelen? 

• Analyse onderwijs- en examenresultaten 

• Diverse rapportages, onder andere ov er de besteding van de NPO gelden 

• Overleg over inzet van additionele middelen om lerarentekort op te vangen (bijvoorbeeld 

door gunstigere arbeidsvoorwaarden te bieden) 

• Meerjaren onderhoudsplan * en verbouwing binnen de school 

• Formatieplan * 

• Risicomanagement en veiligheid. Er is m.b.v. een externe partij een uitgebreide risico 

analyse uitgevoerd * 

• Kwaliteit van onderwijs. Onder andere investering in versterking van het Mentoraat 

• Strategisch meerjarenplan (schoolplan). Ook hier, monitoren van uitvoering van beleid en 

besteding van toegekende middelen * 

• Begroting 2022 * 

Daarnaast heeft de RvT als werkgever van de rector-bestuurder de periodieke evaluatiecyclus 

uitgevoerd, inclusief een planningsgesprek, tussentijdse en eindejaar evaluatie met de Rector-

Bestuurder. Aangezien de Rector-Bestuurder de enige Bestuurder is, behelst dit ook de evaluatie 

van het uitvoerend bestuur. Aspecten waar de RvT de Rector-Bestuurder op heeft geëvalueerd 

zijn onder meer continuïteit van de school, kwaliteit onderwijs, identiteit, governance model RvT 

/ Rector-Bestuurder, kwaliteit afdelingsleiders, doelmatig inzet van de middelen en MOP.  
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De RvT is positief over het functioneren van de Rector-Bestuurder. 

 

 

Functioneren raad van toezicht 

De jaarlijkse zelfevaluatie van de raad is, mede als gevolg van de eerder genoemde gesprekken 

over wederzijdse verwachtingen, uitgesteld tot voorjaar 2023 (en heeft inmiddels 

plaatsgevonden). 

Dit heeft geleid tot een verdere herijking en aanscherping van de werkwijzen van de raad den de 

samenwerking met de rector-bestuurder. 

 

 

Samenstelling van de RvT in 2022 

Lid Rol Functies 

Clemens 

Berendsen 

 

Voorzitter 

(remuneratiecom

missie) 

• Interim manager Hoger Onderwijs  

Annemarie 

Mulder 

Lid 

(remuneratiecom

missie) 

• Senior beleidsmedewerker Nederlandse 

Zorgautoriteit 

• Hoofd Kennis en Verbinden. De 

jeugdautoriteit 

• General manager Site Facilities, Tata Steel 

Europe (bezoldigde functie), tot dec 2021 

Ramon van 

den Dungen 

Vice-Voorzitter 

Lid 

(auditcommissie) 

+ 

Lid namens MR 

• Managing Director Energy, ING (bezoldigde 

functie) 

Maaike 

Kluitmans 

 

Lid 

(onderwijscommis

siecommissie) 

• Hoofd HR a.i. Stichting BOOR 

• Hoofd Human Resources & Facilitair Bedrijf 

bij de Autoriteit Financiële Markten (AFM) 

Bart Kramer 

 

Lid 

(auditcommissie) 
• Eigenaar/ bestuurder van Yellow Duck 

Holding BV 

• Eigenaar/bestuurder van Fintegrity BV 
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Rooster van Aftreden 

 

Naam Start-datum Eind 1e periode  Eind 2e periode  

Annemarie Mulder 2017 2021 2025 

Clemens Berendsen 2017 2021 2025 

Ramon van den 

Dungen 

2019 2023 2027 

Maaike Kluitmans 2021 2025 2029 

Bart Kramer 2021 2025 2029 

 

*  In de statuten is als maximale zittingstermijn voor toezichthouders drie termijnen van drie jaar 

opgenomen. De VO Raad heeft in 2019 de Code Goed Onderwijsbestuur aangepast. Het 

verplicht toe te passen rooster van af- en aantreden van de toezichthouder is door de VO Raad 

gesteld op een maximale termijn van acht jaar (twee termijnen van vier jaar). We hanteren de 

zittingstermijnen volgens de Code Goed Onderwijsbestuur 

Einde verslag RvT 
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• Omgeving  

Klachtenregeling 

Het Mendelcollege heeft een klachtenregeling. In het jaar 2022 zijn er nul (0) klachten 

ingediend. De klachtenprocedure is op de website van de school opgenomen en voor ouders en 

leerlingen benaderbaar via intranet. 

Vertrouwenspersoon 

In het jaar 2022 is er 0x door ouders van leerlingen, 0x door leerlingen zelf en 0x door personeel 

een beroep gedaan op de externe vertrouwenspersoon. In 2022 hebben 4 leerlingen, 2 ouder en 4 

personeelsleden contact gezocht met de interne vertrouwenspersonen. Momenteel zijn er geen 

losse eindjes m.b.t. de gesprekken uit 2022. Het aantal meldingen van ouders en personeelsleden 

is minder dan de afgelopen jaren: 8x (2019), 11x (2020), 16x (2021) en 5x (2022). Het aantal 

gesprekken met leerlingen is ook minder dan de afgelopen jaren: 10x (2019), 5x (2020), 12x 

(2021) en 4x (2022). 

Horizontale verantwoording 

De school geeft via de Vensters inzicht in: 

o de algemene gegevens van de school; 

o de resultaten, slaagpercentages, examencijfers, doorstroom- en uitstroomgegevens; 

o het onderwijsbeleid middels het schoolplan en het zorgplan; 

o de kwaliteit middels tevredenheid van ouders en leerlingen, het schoolklimaat en de 

veiligheid; 

o de bedrijfsvoering: gegevens over de financiën van de school, de schoolkosten, personeel, 

scholing, formatie. 

 

Ontwikkelingen afgelopen jaar en toekomstige m.b.t. Internationalisering 

Nadat, door Corona, twee jaar lang alle internationaliseringsprojecten waren opgeschort is er in 

2022 langzaam en mondjesmaat weer wat opgepakt. Er zijn wel enkele verwachte toekomstige 

ontwikkelingen op het gebied van internationalisering: De Erasmus + projecten worden 

opgepakt/voortgezet, tevens zijn er initiatieven om voor individuele leerlingen een langdurige 

stage vormgeven en verder zetten we uiteraard in op hieraan gerelateerde scholing van personeel. 
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4. Risicomanagement  

Het Mendelcollege heeft behoefte aan een concrete risicoanalyse die hen in staat stelt om het eigen 

vermogen tweeledig in te zetten; enerzijds als financiële buffer en anderzijds als middel om extra 

kwaliteitsimpulsen te geven aan het onderwijs en de organisatie.  

Sinds de ontwikkeling van de signaleringswaarde voor mogelijk bovenmatig eigen vermogen en de 

toenemende politieke discussie rondom dit onderwerp is het belang van de risicoanalyse gegroeid.  

De huidige situatie van het Mendelcollege is als volgt: 

 

Ten tijde van het schrijven van dit stuk zijn de cijfers 2022 nog niet definitief maar zodra deze beschikbaar 

zijn wordt ook het model hierop aangepast. In 2023 zal over worden gestapt op activeren en afschrijven in 

plaats van de voorziening groot onderhoud. Door veranderende wet- en regelgeving is de voorziening op 

de huidige wijze niet meer toegestaan vanaf 2024 en zou men met terugwerkende kracht van 1 jaar deze 

aanpassing moeten maken. 2023 is echter nog als overgangsjaar benoemd waardoor we alleen het huidige 

jaar aan hoeven te passen. Dit zal betekenen dat het eigen vermogen gaat toenemen met hetzelfde bedrag 

als dat de voorziening vrij valt; ongeveer €1.000.000. Dit bedrag wordt in een bestemmingsreserve groot 

onderhoud opgenomen en dient voor toekomstige, stijgende afschrijvingslasten. Afhankelijk van de aard 

van de investeringen in groot onderhoud groeien scholen gemiddeld gezien tussen de 5 en 10 jaar toe naar 

eenzelfde kostenniveau aan afschrijvingen als de voormalige dotatie. Omdat er aan dit bedrag een concreet 

plan ten grondslag ligt, zijnde het meerjarenonderhoudsplan, wordt dit bedrag buiten het huidige eigen 

vermogen gehouden dat in deze risicoanalyse beoordeeld wordt. Het meerjarenonderhoudsplan is van 

toepassing op alle gebouwdelen van het Mendelcollege, wordt periodiek geüpdatet en wordt apart toegelicht 

in de jaarrekening.  

In de huidige meerjarenbegroting is te zien dat men toegroeit naar een signaleringswaarde van 1,43. Dit 

betekent dat er alsnog €1.423.787 teveel eigen vermogen is. Het Mendelcollege heeft als éénpitter in een 

relatief oud gebouw een meer kwetsbare positie ten opzichte van een groot bestuur. Mede omdat er voor 

één van de gebouwen een levensduurverlengde renovatie nodig is wordt het eigen vermogen in vier 

onderdelen gepresenteerd; de bufferfunctie vanuit deze risicoanalyse, een reservering voor de renovatie, 

het NPO-geld en ten slotte het ambitiegeld.   

In dit document gaan we allereerst dieper in op het risicomanagement zelf waarna de aanpak uiteen wordt 

gezet. In hoofdstuk vier worden de uitkomsten toegelicht en in hoofdstuk vijf wordt afgesloten met enkele 

aanbevelingen. 
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Risicomanagement in de praktijk 
Bij risicomanagement draait het om het identificeren en analyseren van risico’s en vervolgens het 

ontwerpen en implementeren van maatregelen om de kans van optreden van deze risico’s te verminderen, 

oftewel om de schade, veroorzaakt door de risico’s, te minimaliseren. Risicomanagement is een in hoge 

mate gestandaardiseerd proces dat in alle gevallen de stappen: inventariseren, analyseren, maatregelen 

nemen, bewaken kent. Het is in die zin goed vergelijkbaar met de keten: plan-do-check-act, zoals deze in 

de kwaliteitsliteratuur is ontwikkeld. 
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Door risicomanagement te implementeren in de planning & controlcyclus wordt het een bepaalde mate van 

risicoalertheid gecreëerd waardoor men proactief met risico’s kan omgaan in plaats van reactief. De 

belangrijkste risico’s uit deze risicoanalyse zullen periodiek worden besproken tussen de controller en het 

CvB voordat ze in de auditcommissie en RvT behandeld worden. De uitkomsten van deze risicoanalyse 

dienen tevens als input voor de komende (meerjaren) begrotingen en beogen een betere koppeling te maken 

tussen risico’s, ambities en financiën zodat het Mendelcollege een beleidsrijke begroting in handen heeft. 

In schematische weergave ziet dat er als volgt uit: 

Aanpak risicoanalyse 
Zoals in de vorige paragraaf benoemd is de risicoanalyse altijd een cyclisch proces dat begint met het 

inventariseren. In deze risicoanalyse worden de risicogebieden van de VO-Raad gekoppeld aan de 

domeinen van het intern- en bestuurlijk toezichtkader van het Mendelcollege.  

 

Naar aanleiding van de koppeling blijkt dat ICT niet naar voren komt in het intern- en bestuurlijk 

toezichtkader. Met de toenemende focus op cybersecurity is het van belang dat hier wel brede aandacht 

voor is. Dit zal in hoofdstuk 4 nader worden toegelicht. Wet- en regelgeving komt enkel voor in het 

onderdeel ‘Huisvesting’ met betrekking tot het voldoen aan de Verordening voorzieningen huisvesting 

onderwijs gemeente Haarlem. Het onderdeel ‘Veiligheid’ wordt binnen de Domeinen 5 en 6 besproken in 

het intern- en bestuurlijk toezichtkader.  

Voor deze risicoanalyse worden de VO-raad risicogebieden als leidend gebruikt. Aan deze risicogebieden 

zijn veelvoorkomende risico’s binnen het onderwijs gekoppeld. Deze risico’s zijn integraal doorgelopen en 

daar waar nodig geschrapt of aangevuld met risico’s die specifiek zijn voor het Mendelcollege naar 

aanleiding van documentenonderzoek aan de hand van onder andere jaarrekeningen, de 

meerjarenbegroting, schoolplan, sociaal jaarplan, formatieplan en het benchmarkrapport van Van Ree 

Accountants. Daarnaast zijn er informele gesprekken gevoerd met het CvB, auditcommissie, ICT-

medewerker, HR en financieel medewerkers.  

Bij het analyseren van de risico’s is gekeken naar de kans, de impact, de huidige beheersingsmaatregelen 

en tot welke financiële en niet-financiële gevolgen dit kan leiden.  
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De kans is op een schaal van ‘nihil’ tot ‘nagenoeg zeker’ bepaald en de impact schalen zijn bepaald op een 

percentage van de totale baten. 

Nadat de risico’s geanalyseerd zijn is er een selectie gemaakt van de risico’s met een hoge kans en/of hoge 

impact. Dit zijn de meest urgente risico’s voor komend jaar. In het volgende hoofdstuk wordt dieper 

ingegaan op de uitkomsten van de risicoanalyse. 

Uitkomst  

Uiteindelijk zijn er 39 risico’s geïdentificeerd waarvan 8 risico’s niet in geld uit te drukken zijn en 1 risico 

is doorgeschoven naar de ambitiegelden. De volledige lijst van risico’s is opgenomen in bijlage 1. De 

kleurenmatrix met alle geïdentificeerde risico’s ziet er als volgt uit: 

 

Beheersingsmaatregelen zorgen ervoor dat bepaalde risico’s in het groen staan en blijven. De risico’s in de 

oranje en rode gebieden vragen meer aandacht en uitgebreidere beheersingsmaatregelen. Deze worden 

hieronder, van links naar recht en van boven naar beneden, toegelicht. De nummers van de risico’s 

verwijzen naar het nummer in het totaalbestand zoals opgenomen in de bijlage. 

€229.562  bestaat uit de risico’s 17 het niet begroot hebben van CAO-verplichtingen en 18 

tegenvallende inkomsten uit ouderbijdragen.  

€460.507 betreft risico 30 de materiele bekostiging (voor onderhoud) vanuit het Rijk is structureel 

onvoldoende. 
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€1.789.224 bestaat uit de risico’s 28 schoolgebouw voldoet niet aan onderwijskundige en/of 

duurzaamheidseisen en risico 31 de huisvestingssituatie is afhankelijk van financiering en 

besluitvorming van de gemeente. 

€10.000 betreft risico 4 groei in relatie tot de (achterlopende) financiering. 

€78.750 betreft risico 15 niet of onjuiste inzet van de functiemix. 

€15.000 betreft risico 8 kwaliteit van het onderwijszorgsysteem is niet toereikend 

€151.250 bestaat uit de risico’s 5 onvoldoende in staat om onderwijsvernieuwing te realiseren, risico 

9 onvoldoende gekwalificeerd personeel en risico 27 onvoorziene reparaties aan het 

schoolgebouw. 

€90.000 betreft risico 26 onvoldoende inzicht in lopende contracten/geen contractregister. 

€366.250 bestaat uit de risico’s 2 zorgleerlingen onvoldoende kunnen voorzien van gepast onderwijs, 

risico 12 kosten van ziekte en uitval komen ten laste van de werkgever en risico 21 de 

werkdruk wordt als hoog ervaren. 

€7.500 betreft risico 29 onderbezetting/leegstand huisvesting ten opzichte van de norm.  

€33.200 bestaat uit de risico’s 1 negatieve ontwikkeling leerlingenaantallen en risico 20 het 

mislopen of terug moeten betalen van ontvangen subsidiegelden. 

€115.000 bestaat uit de risico’s 3 onzekere financiering leerlingenstromen, risico 11 het ontstaan van 

wachtgeld/transitievergoeding, risico 14 onvoldoende in staat om ouderschapsverlof op te 

kunnen vangen en risico 23 een hoog/bovengemiddeld ziekteverzuim. 

€26.250 bestaat uit de risico’s 6 het niet realiseren van wettelijk voorgeschreven onderwijstijd, risico 

7 feitelijke onderwijsresultaten- en scores blijven achter bij de doelstellingen, risico 10 de 

samenstelling van het personeelsbestand is onvoldoende in evenwicht en risico 13 

personeelsdossiers niet op orde.  

€30.000 bestaat uit de risico’s 19 het onvoldoende functioneren van de governance-structuur binnen 

de onderwijsinstelling en risico 36 het onjuist naleven van fiscale wetgeving. 

€1.250 betreft risico 24 stijging van de rente hoger dan voorzien in de 

meerjarenbegroting/huisvestingsplan. 

NB Alle risico´s zijn terug te vinden in Risicoanalyse Mendelcollege maart 2023. 

Aanpak per domein 
Domein 1: Personeel 

 

Risico nr. 12 Ziekte- en arbeidsomstandigheidslasten van medewerkers komen voor rekening   

van de werkgever 

Het Mendelcollege is eigen risicodrager. Zij hebben vitaliteit hoog in het vaandel staan en sturen veel op 

preventie zoals het aanbieden van de yogalessen voor het personeel. Met de huidige krapte op de 

arbeidsmarkt, werkdruk en toenemende zorgleerlingen is het echter wel een reëel risico dat er meer verzuim 

en uitval kan plaatsvinden. Met de huidige omvang van de ambitiegelden is er ruimte voor het 
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Mendelcollege om nog meer aan preventie en vitaliteit te doen. Te denken valt aan het aannemen van een 

schoolpsycholoog (zij zijn er ook om docenten te begeleiden), het uitbreiden van het sportaanbod voor 

medewerkers, trainingen en workshops.  

Er kan voor sommige medewerkers een taboe rusten op onderwerpen als mentale gezondheid en hulp 

vragen waardoor zij zich niet zo snel zelf zullen melden, verschillende opties aanbieden kan dan langzaam 

maar zeker zorgen voor een normalisering van het onderwerp waardoor collega’s elkaar wellicht ook 

onderling eerder op zullen zoeken als zij ondersteuning nodig hebben.  

 

Risico nr. 21 Werkdruk wordt als hoog ervaren 

Gerelateerd aan het eerder besproken risico; de werkdruk wordt als hoog ervaren. Dit is onderwijsbreed een 

uitdaging en het is ook de kunst om te achterhalen waardoor de werkdruk als hoog wordt ervaren. Soms 

heeft het met de perceptie van de collega zelf te maken, niet iedereen heeft immers een even grote emmer. 

Het kan ook ‘in de muren van de school’ zitten waarbij collega’s elkaar aansteken. Bij het Mendelcollege 

blijkt ook dat het taakbeleidbewustzijn nog voor verbetering vatbaar is. Docenten ervaren hun lesgevende 

uren als hun werk maar eventuele andere taken en/of aanwezigheid op school wordt als extra ervaren. Ook 

als dit binnen hun contractuele uren valt.  

Het achterhalen van waar de werkdruk vandaan komt is bijna maatwerk, voor de collega’s waar het vooral 

perceptie blijkt te zijn kunnen de maatregelen uit het vorige risico wellicht al voldoende helpen. Voor de 

collega’s of vaksecties waar de werkdruk daadwerkelijk te hoog ligt zou het kunnen helpen om extra 

onderwijsassistenten aan te stellen vanuit het ambitiegeld.  

 

Domein 2: Onderwijs 

 

Risico nr. 2  Zorgleerlingen 

Binnen het eigen vermogen is momenteel enkel een direct financieel risico opgenomen maar over de 

indirecte gevolgen is nog niet gesproken. Wanneer de mentoren overbelast raken en meer verzuimen zal 

dit ook zijn weerslag hebben op het team, de sfeer en kwaliteit van het onderwijs. Vanuit NPO-geld is 

€150.000 gebruikt voor het opplussen van de trajectvoorziening en het mentoraat. Dit is nu nog 

gereserveerd tot en met kalenderjaar 2025 maar kan vanuit de NPO-reserve nog doorgetrokken worden tot 

2026 en daarna vanuit het ambitiegeld gefinancierd worden.   

 

Domein 4: Huisvesting & Financiën  

 

Risico nr. 16  Gebrek aan relevante en/of betrouwbare managementinformatie over de actuele   

   status van de realisatie van voorgenomen beleid 

Kwartaalrapportages bieden een snelle manier om tijdig, nuttige sturingsinformatie te krijgen gedurende 

een schooljaar. Dit hoeven geen papieren draken te worden, het format is geheel vrij in te delen. Door 

tussentijds naar de cijfers en prognoses te kijken van de gehele organisatie kunnen er snel keuzes worden 

gemaakt die gebaseerd zijn op daadwerkelijke data. Er hoeft niet gewacht te worden op het 

begrotingsproces of het eigen vermogen dat bij de jaarrekening bekend wordt. Ook gedurende een 

schooljaar kunnen er andere of aanvullende beslissingen worden genomen die later worden toegelicht in 

een rapportage en/of jaarrekening.  

 

Risico nr. 22 Vermindering/wegvallen van incidentele gelden waarmee structurele lasten zijn 

  aangegaan 

Dit risico is de vreemde eend in de bijt doordat er geen euro’s aan zijn gehangen vanuit de bufferfunctie 

van het eigen vermogen. Het Mendelcollege gaat namelijk geen structurele verplichtingen aan vanuit 

incidenteel geld maar de wens is er wel om projecten en maatregelen die gefinancierd zijn met incidenteel 
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geld een meer structureel karakter te geven. Een deel hiervan kan nog van het NPO-restant uit 2025 

worden gefinancierd voor 2026 maar daarna zullen er keuzes gemaakt moeten worden om de overige 

wensen vanuit het ambitiegeld te betalen. Het gaat hier om extra klassen, bijlessen en ondersteuning aan 

leerlingen. In de NPO-gelden zit ook een bedrag aan huur opgenomen voor de containerlokalen; dit wordt 

al afgebouwd en geeft weer ruimte om andere projecten te financieren (€110.000 in 2022).  

 

Risico nr. 26 Onvoldoende contractbeheer (onvoldoende inzicht in lopende contracten) 

Er is vooralsnog geen sprake van een centraal contractbeheersysteem. Er wordt ook niet samengewerkt 

met een inkoopbureau maar er is wel een recent opgesteld inkoopbeleid. Met het oog op de komende 

investeringen in het gebouw is het van belang om te monitoren of de investeringen al dan niet Europees 

aanbesteed dienen te worden. Het advies is om een contractregister op te zetten met omvang, looptijden 

en wanneer contracten eventueel verlengd dan wel niet beëindigd dienen te worden. Hier zijn geen 

verdere kosten aan verbonden, gezien de omvang van de organisatie kan dit in Excel. Ook kan hierin 

berekend worden of een bepaalde verplichting Europees of onderhands aanbesteed kan worden.  

 

Risico nr. 28 Schoolgebouw voldoet niet aan de onderwijskundige en/of duurzaamheidseisen 

Het dak ligt vol met zonnepanelen (eigendom gemeente, voordeel voor de buurt) en er worden in 2023 

verschillende installaties omgebouwd tot warmtepompen. Er zijn gedurende 2021 en 2022 al wel enkele 

verbouwingen geweest om de binnenkant op te frissen maar er is ook nog ruimte voor onderwijskundige 

verbeteringen.  

 

Risico nr. 30 Materiële bekostiging (voor onderhoud gebouwen) vanuit het Rijk structureel   

onvoldoende 

Met de invoering van de vereenvoudigde bekostiging bestaat 85% uit personele vergoeding en 15% uit 

materieel. Dit is echter niet enkel voor huisvesting maar ook voor leermiddelen, administratie etc. Qua 

liquiditeit is de bijdrage van het Rijk onvoldoende om de jaarlijkse onderhoudslasten te dekken, zeker met 

de toenemende kosten en ouderdom van de verschillende bouwdelen. Huisvesting als geheel vraagt om 

specifieke aandacht de komende tijd.  

 

Risico nr. 31 Huisvestingssituatie is afhankelijk van financiering en besluitvorming van de 

gemeente 

De gebouwen zijn uit 1953, 1973 en 1995 en voor het gedeelte uit 1953 is momenteel een rapport 

onderhanden voor een kostenraming betreffende levensduur verlengende renovatie. Deze kosten zijn 

(nog) niet meegenomen in het gemeentelijke SOH en er zal een eigen bijdrage verlangd worden van het 

Mendel variërend tussen de 5% en 15%.  

 

‘quick wins’ 

Deze risicoanalyse wordt opgenomen in de planning & control cyclus en zal daardoor periodiek onder de 

aandacht worden gebracht van de rector-bestuurder en de RvT. Regelmatige aanscherping en actualisatie 

is van belang om een zo goed mogelijk beeld te kunnen vormen van hoe de organisatie ervoor staat. Naast 

de eerdergenoemde, grotere projecten zijn er ook enkele ‘quick wins’ die naar voren kwamen tijdens de 

uitvoering van deze risicoanalyse. 

1. Cybersecurity is nog een onderbelicht thema maar wordt wel steeds belangrijker, ook vanuit OCW. 

Vanuit ICT kwam de wens naar voren om meer te doen met awareness trainingen voor het 

personeel. De beveiliging aan de achterkant is goed geregeld maar er zijn nog steeds collega’s die 

toch op vreemde linkjes in e-mails klikken.  
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2. Overstappen op activeren en afschrijven in plaats van de voorziening groot onderhoud waardoor er 

meer inzicht komt in de totale omvang van onderhoud, vervanging en investeringen. Daarnaast is 

2023 het laatste overgangsjaar waarin de regels wat soepeler zijn en het toepassen van deze 

wijziging minder bewerkelijk is. Vanaf 2024 wordt de huidige werkwijze niet meer geaccepteerd.  

3. Een bestuurlijke visitatie plannen; het kost de organisatie één dag waarin een afvaardiging van 

diverse stakeholders en het bestuur wordt geïnterviewd en je krijgt er een mooie evaluatie voor 

terug die wellicht wel nieuwe inzichten geven.  

4. Het fiscale landschap voor onderwijsinstellingen veranderd snel. Door de controller kan een 

fiscale steekproef worden uitgevoerd op bepaalde ‘risicogebieden’. De website van Van Ree 

Accountants geeft hierin ook informatie door nieuwsitems, publicaties en de in februari 2023 

gepubliceerde brochure ‘onderwijsinstellingen en de fiscus 2023’. 

 

5. Bedrijfsvoering 

• Bedrijfsvoering 

▫ Toelichting op de belangrijkste ontwikkelingen in het afgelopen jaar m.b.t. personeel. 

Het ministerie van OCW heeft aan scholen ook in 2022 ruim geld beschikbaar gesteld voor het 

herstel en de ontwikkeling van het onderwijs tijdens en na corona. Het Mendelcollege zet deze 

middelen onder andere in voor extra formatie (tijdelijke aanstellingen of uitbreidingen), zodat we 

ook de mankracht hebben om leerlingen daadwerkelijk te helpen en te ondersteunen. We willen 

zo min mogelijk gebruik van externe partijen. Wel zullen we oud-leerlingen van het 

Mendelcollege inzetten voor extra ondersteuningslessen en studenten inhuren voor surveillance 

taken bij eindexamens. 

De mentoren hebben allemaal extra uren gekregen voor deze taak. Het verschil in ervaren 

werkbelasting tussen mentoren en niet-mentoren is al langer onderdeel van gesprek tussen 

schoolleiding en PMR geweest. (Voor meer specifieke uitleg zie werkdrukreductie H2 

werkdrukreductie bij strategisch personeelsbeleid) 

De streefcijfers voor de Functiemix (promotiebeleid) worden ieder jaar opnieuw berekend. Bij 

ruimte wordt een sollicitatieronde voor LC en/of LD georganiseerd. In 2022 hebben we meer 

docenten benoemd in LC t.o.v. streefcijfers i.v.m. het willen behouden van goed personeel. 

Daarnaast zijn we erin geslaagd, om in samenspraak met de PMR, werkdruk verlichtende 

maatregelen in te zetten (o.a. kleinere klassen en taakverlichting). 

▫ Toelichting op het investeringsbeleid, de investeringen in het boekjaar en de 

verwachte toekomstige investeringen. 

Zie ''Duurzaamheid en Investeringen'' onderaan. 

▫ Toelichting op kasstromen en financieringen. 

De liquide middelen zijn per saldo 9% toegenomen en staan op ruim € 7,6 miljoen. Wat betreft 

financiering heeft het Mendelcollege geen externe financieringsbehoefte. De liquide middelen 
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zijn ruimschoots voldoende om aan alle verplichtingen op korte termijn te voldoen. De 

solvabiliteitspositie is eveneens ruimschoots voldoende om aan alle verplichtingen voor de lange 

termijn te voldoen. Belangrijkste kasstromen in het boekjaar zijn (naast de reguliere exploitatie 

waarin Rijksvergoedingen en personele en materiële kosten de geldstromen beheersen) de 

uitgaven ten behoeve van het gebouw geweest. Deze uitgaven worden vanuit het meerjaren 

onderhoudsplan (MOP) geïnitieerd en zijn op onderdelen dringend nodig. Ook in verband met de 

COVID-19 situatie is er aanvullend geïnvesteerd in ICT (digitalisering). 

▫ Toelichting op de belangrijkste onderwijskundige ontwikkelingen.  

Door corona is er duidelijk even pas op de plaats gemaakt m.b.t. alle doelen uit het schoolplan. 

Waar wel degelijk stappen zijn gezet is in de vaardigheden van online lesgeven en online 

communiceren. Denk daarbij ook aan toetsing en aan het tijds- en plaats-onafhankelijk kunnen 

werken. Waar wel voortgang is geboekt is in de bewustwording van de speerpunten van het 

schoolplan. Door het vele onlineonderwijs is het gesprek gevoerd over wat ´goed onderwijs´ nu 

eigenlijk is: dat moet bestaan uit kwalificatie, socialisatie en persoonsvorming. De kernbegrippen 

uit het schoolplan: wendbaar en weerbaar hebben een andere lading gekregen, maar zijn wel 

degelijk geïnternaliseerd. In 2022 is er een start gemaakt om te komen tot een toets-beleidsplan 

dat een onderdeel wordt van het schoolplan 2024-2028. Met bureau ICE is er een scholing 

opgestart met een groep van 20 docenten. Deze groep is veelvuldig bij elkaar geweest en heeft 

een terugkoppeling gegeven naar de secties. De input die daaruit is gekomen is weer 

meegenomen en eind schooljaar 2022-2023 is er een concept toets- beleidsplan. 

▫ Onderwijskundige en onderwijs programmatische zaken. 

In de TTO-afdeling heeft een visitatie plaatsgevonden. Het eindoordeel was zeer positief: over 

het junior tto-certificaat havo en senior tto-certificaat vwo. Ook onze Topsport-afdeling is 

gevisiteerd. We mogen als pilot-school verder om de beleidsregel uit te voeren. Dit alles onder 

auspiciën van de Stichting EVOT. Einde schooljaar 2022-2023 volgt de officiële visitatie. 

Daarnaast is ook het vierde leerjaar inmiddels uitgerust met een Chromebook. 

▫ Informatie over toegankelijkheid en het toelatingsbeleid. 

Uiteraard is elk kind welkom. Daarbij is er slechts een restrictie: het advies van de PO-school is 

mavo, havo of vwo, of een passende cito-score. Doordat het gebouw een maximale bezetting 

heeft rond de 1800 leerlingen kunnen we helaas nooit iedereen aannemen. Hoe de uiteindelijke 

capaciteit en verdeling plaats vindt gaat altijd in samenspraak met alle besturen in 

Kennemerland. De ruimte was +/- 320 (12 klassen), de aanmelding +/- 450 leerlingen. 

Uiteindelijk 13 klassen aangenomen: 364 leerlingen. 

▫ Toelichting inzake de werkzaamheden op het gebied van onderzoek en ontwikkeling. 

De gebruikelijke kwaliteitsonderzoeken conform de kwaliteits-agenda. 
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▫ Toelichting op de belangrijke ontwikkelingen in het afgelopen jaar m.b.t. 

duurzaamheid.  

Doordat alle medewerkers een eigen Chromebook hebben zijn de printaantallen/kosten sterk 

gereduceerd. Op ongeveer 75% van de daken van de school zijn zonnepanelen gelegd. Alle 

lampen zijn vervangen door led-verlichting en inmiddels is ongeveer 75% dubbelglas. Daarnaast 

zijn de cv-ketels in goede staat (minder dan 5 jaar oud). Tenslotte zijn ongeveer 50% van de 

ramen voor zien van zonneschermen, daardoor fluctueert de temperatuur minder en is er een 

aangenamer binnenklimaat. 

• Onderwijsprestaties en Onderwijskundige zaken 

 

▫ Mavo: slaagpercentage 2019 t/m 2022  
  

Schooljaar  Aantal lln MC  MC  Landelijk  Percentiel  Gemiddeld CE Mendel  
2018-2019  66  96 %  93%  62  6,54  

2019-2020  78  100%  xx  xx xx  

2020-2021  79 100% 96% 100 6,39 

2021-2022 68 99% 96% 67 6,6 

  

Regionale Benchmark 2019 t/m 2022 
  

  2018-

2019  
  

GemCE 2019-

2020 

 

Gem CE  2020-

2021   
 

Gem CE  2021-

2022  
 

Gem 

CE 

Schoter  91%   6.3  xx  xx  94% 6.1 96% 6.3 

Coornhert  91%   6.4  xx  xx  90% 6.4 91% 6,2 

Hartenlust 94%  6.6  xx  xx  94% 6.6 97% 6,5 

Rudolf 

Steiner  
90% 6.2 xx xx  92% 6.4 100% 6,2 

  

 

▫ Havo: slaagpercentage 2019 t/m 2022  
  

Schooljaar  Aantal lln MC  MC  Landelijk  Percentiel  Gemiddeld CE Mendel  
2018-2019  163  98%  88%  98  6.60  
2019-2020  138 100% xx xx xx  

2020-2021  162 90% 91% 34 6,29 

2021-2022 151 90% 91% 38 6,3 

  

Regionale benchmark 2018, 2019, 2020 en 2021  
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  2018-

2019   
Gem 

CE 

2019-

2020  
GemCE  2020-

2021   
  

Gem 

CE  
2021-

2022  

Gem 

CE 

Schoter  88%  6.2  xx xx  93% 6.2 92% 6,5 

Kennemer 

lyceum  
91%  6.4  xx  xx  94% 6.5 79% 6,1 

Coornhert  82%   6.3  xx  xx  90% 6.2 85% 6,2 

Ichthus  91%   6.4  xx  xx  91% 6.2 97% 6,3 

Sancta 

Maria  
91%   6.4  xx  xx  84% 6.2 93% 6,3 

  

▫ Vwo: slaagpercentage 2019 t/m 2022  
  

Schooljaar  Aantal lln MC MC Landelijk Percentiel Gemiddeld CE Mendel 

2018-2019  113 95% 91 % 76 6.63 

2019-2020  123 99% xx xx xx 

2020-2021  144 96% 94% 57 6,53 

2021-2022 125 94% 93% 53 6,5 

  

Regionale Benchmark 2018, 2019, 2020 en 2021  
  

  2018-

2019  

Gem 

CE 
2019-

2020 
 

Gem 

CE 
2020-

2021 
 

Gem 

CE 

2021-

2022 

Gem 

CE 

Schoter  90%  6.3 xx xx 86% 6,2 91% 6,3 

Kennemer 

Lyceum  
93%  6.5 xx xx 95% 6,5 88% 6,3 

Coornhert  82%  6.4 xx xx 96% 6,4 92% 6,4 

Ichthus  90%  6.5 xx xx 88% 6,2 94% 6,3 

Sancta  
Maria  

92%  6.4 xx xx 98% 6,6 97% 6,4 
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Conclusies en aandachtspunten  

   

Doelen die we ons de afgelopen jaar gesteld hebben:  

1. Ook dit jaar weer een andere afronding van het examenjaar voor alle leerlingen in 

Nederland. Er was een extra herkansing, de Centraal Examens mochten over drie 

tijdvakken verdeeld worden en er mocht een ´duim´ op een vak naar keuze worden 

gelegd.  

2. Uiteindelijk was het resultaat heel mooi: MAVO 99%, HAVO 90% en het VWO 94%. 

  

Doel 1: Slagingspercentage. Mavo en Vwo boven/op landelijk gemiddelde; prima. Havo 1%-punt 

eronder.  

Mavo: 99 % 

Havo: 90 % 

Vwo: 94 % 

 

Doel 2: Gemiddeld CE-cijfer. Het driejarig gemiddelde ligt boven de inspectienorm. 

Mavo: 6,6 

Havo: 6,3 

Vwo: 6,6 

 

Doel 3: Afwijking SE-CE. Bij alle drie de opleidingen een gering verschil; minder dan 0,5. 

Mavo: 0,2 

Havo: 0,05 

Vwo: 0,0 

 

Doel 4: Tevredenheid onder alle betrokkenen over de kwaliteit van de organisatie.  

Behaald: Er hebben zich geen incidenten voorgedaan.   

   

Conclusie: 
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De vier doelstellingen zijn (vrijwel) allemaal gehaald. Slechts slagingspercentage Havo is 1%-

punt onder het landelijke gemiddelde. 

 

• Interne en Externe Kwaliteitszorg 

Deze thema's pakken we cyclisch op. Bij tevredenheidsenquêtes komen de uitkomsten langs in 

de schoolleiding. We delen uiteraard de uitkomsten met docenten/mentoren en via de 

nieuwsbrief met ouders. Als de uitslag van de enquête vraagt om aanpassingen in het beleid, dan 

doen we dat. Daarna is er altijd jaarlijks een moment dat het langskomt in de RvT vergaderingen. 

Bij onderwijskwaliteit (IDU, instroom-doorstroom cijfers) & examenresultaten spreken we 

secties en schoolleiding. Waar nodig volgen er acties en ook hier komt het op de agenda van de 

RvT. Er is elk jaar een sociaal jaarverslag, dat geeft acties op personeelsbeleid, wordt gedeeld 

in de schoolleiding en komt ook op de agenda van de RvT. Dezelfde systematiek hanteren we 

ook voor het zorgplan, de jaargesprekken met zittend personeel en de 

beoordelingsgesprekken met nieuw personeel. Uiteraard worden alle bevindingen ook gedeeld 

met de MR. 

▫ Duurzaamheid 

De laatste jaren is er veel in het gebouw geïnvesteerd. Zo is er een MJOP gemaakt in 2019 en 

daar is in 2021 een update van gemaakt. Het groot onderhoud loopt volgens planning (MJOP 

2021) en vrijwel al het glas is inmiddels dubbel glas en de verlichting is led-verlichting. 

Daarnaast is er groots verbouwd in de school. Lokalen, studieplekken en pauzeruimten zijn 

verfraaid en eigentijds opgeknapt.  

Sinds de corona uitbraak staat de ventilatie in scholen hoog op de agenda. Zo ook op het 

Mendelcollege. We hebben in maart 2021 de SUVIS-aanvraag ingediend. Die is gehonoreerd in 

oktober 2021. Daarna zijn we met installateurs in gesprek gegaan om de juiste te vinden die de 

opdracht kan uitvoeren. In dat proces zitten we nu. De wereldeconomie en -problematiek draagt 

niet meteen bij aan een voorspoedig vervolg. De schaarste op het gebied van materiaal 

(luchtbehandelingskasten), chips en grondstoffen maakt het project extra kostbaar. In de loop van 

2022 streven we wel naar het opstarten van het hele project met een looptijd van 2 of 3 jaar. Het 

gaat daarbij om een ventilatiesysteem voor alle lokalen, een systeem met warmteterugwinning. 

Tenslotte is, als opstart van het hele project, wel in elk lokaal een CO2 meter gemonteerd. 

Wat betreft duurzame investeringen hebben we ons gericht op dubbelglas, inmiddels 75% van de 

ramen. Zonnepanelen, op 75% van alle daken liggen panelen. Led-verlichting, 100% van alle 

verlichting is led. En alle cv-installaties zijn ''jonger'' dan vijf jaar. 
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6. Toekomstige ontwikkelingen 

Ontwikkelingen per beleidsterrein:  

 Onderwijs 

Het Mendelcollege is een sterk merk. Dat is van groot belang voor leerlingen, personeel en 

ouders. Die kracht willen we behouden en waar mogelijk nog versterker. Daarnaast is het ook 

van belang om in te spelen op ontwikkelingen in de maatschappij en daar de juiste keuzes in te 

maken. Denk daarbij o.a. aan personeelstekorten, de werkdruk discussie en eigentijdsonderwijs 

(persoonsontwikkeling en digitalisering).  

Het is het derde jaar van het schoolplan 2020-2024. De kern daarvan is continuering van de 

kracht van de school (uitstekende prestatie en persoonlijke relatie). Daarnaast staat de 

doorontwikkeling van onze TTO-afdeling centraal (senior vwo-accreditatie en junior havo-

accreditatie: gerealiseerd dec 2021), het aanvragen en opzetten van de accreditatie voor de 

Stichting EVOT: gerealiseerd juni 2023. En de persoonsvorming van de leerlingen (de leerling 

in actie). Vanzelfsprekend spelen ICT- ontwikkelingen (denk o.a. aan onlinelesgeven), een 

belangrijke plaats in de ontwikkeling van ons onderwijs. Waarbij we gezamenlijk werken aan 

wendbare en weerbare leerlingen én personeel! De NPO-gelden blijven ook in 2022 leidend in de 

jaarplannen voor 2022 en verder. Signaleren van achterstanden is van belang (kwalificatie), 

vervolgens via maatwerk daarmee aan de slag (o.a. bijlessen, kleine klassen). Daarnaast besteden 

we veel aandacht aan socialisatie, programma's in en buiten de school. En tenslotte hebben we 

aandacht voor de persoonsvorming: activiteiten gericht op ''wie ben ik'' en ''wat kan ik''.  Van 

belang is dat de inhoud van de plannen aan sluiten bij ons schoolplan en de missie/visie van het 

Mendelcollege. Uiteraard gebeurt dit allemaal in samenspraak met de MR.   

 Onderzoek 

Deelname aan het PISA onderzoek m.b.t. leesvaardigheid. Het onderzoek is afgerond en de twee 

docenten Geschiedenis en Nederlands gaan met de uitslagen aan de slag in de mavo-afdeling.  

 Kwaliteit 

Het schoolplan 2020-2024 bouwt verder op het vorige schoolplan. De missie en visie zijn 
richtinggevend en de beleidsvoornemens voor de komende periode zijn benoemd. Een belangrijke 
doelstelling, neergelegd in zowel de visie als in specifieke beleidsvoornemens, is het continu 
streven naar kwaliteit.  
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Onder kwaliteit verstaat het Mendelcollege 
het op systematische wijze en continu nagaan 
of waargemaakt is wat in plannen en 
beleidsvoornemens vastgelegd is. 
Kwaliteitszorg is het middel om dit proces te 
sturen. Kwaliteitszorg, vertaald in beleid, kan 
helpen te achterhalen waarom een gesteld 
doel niet is behaald door een scala van 

middelen in te zetten bij de determinatie van het probleem. 

Kwaliteit van onderwijs is relevant voor het Mendelcollege zelf, maar ook voor externe partijen 
zoals ouders, leerlingen, basisscholen, vervolgonderwijs en de overheid (Inspectie voor 
Onderwijs). De resultaten van de tevredenheidsonderzoeken (van alle scholen) zijn zichtbaar op 
de website Scholen op de Kaart. 

Opzet 

Als basis van elke activiteit op het gebied van kwaliteitszorg hanteren we de PDCA-cirkel. Kortom 
we werken cyclisch. We plannen, gaan aan de slag, we monitoren en stellen bij waar nodig. 

Het doorlopen van het volledige kwaliteitstraject, inclusief de toetsing door derden, duurt steeds 
vier jaar. In die periode dient de PDCA-cirkel op alle beleidsterreinen doorlopen te zijn. In de 
praktijk zullen op tal van gebieden de activiteiten met een hogere frequentie plaatsvinden. 

Het toetsingskader VO opgesteld door de Inspectie van Onderwijs, staat aan de basis van de 
activiteiten met betrekking tot kwaliteitszorg. De activiteiten kennen een verschillende frequentie. 
In de jaarplannen voeren we de acties uit zoals benoemd in onderstaand schema: we liggen hierbij 
op koers. 

Activiteiten 

matrix 

kwaliteits-

zorg  

   Periode 

2018-

2022 

   

Domein Activiteiten Wie Frequen

tie 

2018-

2019 

2019-

2020 

2020-

2021 

2021-

2022 

Visie en 

beleid 

  

  

Opstellen 

schoolplan 

Rector-bestuurder 1x per 4 

jaar 

   x    

 Tussentijdse 

evaluatie 

schoolplan 

Resulterend in 

opbrengstenversla

g en 

activiteitenplan 

Rector-bestuurder 1x per 

jaar 

x x x x 
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Kwaliteitsz

org 

Opbrengst 

  

IDU-gegevens Schoolleiding 1x per 

jaar 

Sept Sept Sept sept 

 Analyse 

examenresultaten, 

sectiegesprekken 

en opstellen 

examennotitie 

Schoolleiding 1x per 

jaar 

Okt-dec Okt-dec Okt-dec Okt-dec 

 Analyse rekentoets Rekencoördinator  1x per 

jaar 

 Sept Vervalle

n 

Vervalle

n 

Vervalle

n 

Kwaliteits-

zorg  

School-

klimaat en 

veiligheid 

Enquête via 

Scholen op de 

Kaart bij 

leerlingen klas 1 

en klas 3 

Kwaliteitscoördin

ator 

  

1x per 

jaar 

Voorjaar Voorjaar  Voorjaar  Voorjaar  

  EMOVO (GGD) 

Elektronisch 

Monitor en 

Voorlichting bij 

leerjaar 2 en 

leerjaar 4 

  1x per 4 

jaar 

    Najaar Najaar 

Kwaliteits-

zorg  

Tevreden-

heid 

Enquête via 

Scholen op de 

Kaart bij 

leerlingen klas 1 

en klas 3 

Kwaliteits- 

Coördinator  

1x per 

jaar 

Voorjaar Voorjaar  Voorjaar  Voorjaar  

  Enquête via 

Scholen op de 

Kaart bij ouders 

klas 1 en klas 3 

Kwaliteits- 

Coördinator  

1x per 

jaar 

Voorjaar Voorjaar  Voorjaar  Voorjaar  

  Enquête via 

Scholen op de 

kaart bij 

medewerkers 

Mendelcollege 

Kwaliteits- 

Coördinator 

1x per 3 

jaar 

April     Mei 

  

  

              

Kwaliteits-

zorg IPB 

  

Jaargesprekken 

OP en OOP: 

Instrumenten 

(leerling- en 

collega vragenlijst, 

lesbezoek) 

  

Schoolleiding 1x per 

jaar 

Doorlope

nd 
Doorlope

nd 
Doorlope

nd 
Doorlope

nd 

  Beoordeling 

nieuwe docenten: 

lesbezoek, 

functioneringsgesp

rek, 

beoordelingsadvie

s 

Schoolleiding   Okt-

Maart 

Okt- 

Maart 

Okt- 

Maart 

Okt- 

Maart 
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Kwaliteits-

zorg Zorg 

  

Opstellen en 

analyse zorgbeleid 

en bijbehorende 

activiteiten 

Zorg- coördinator  1x per 

jaar  

Septemb

er 

Septemb

er 

Septemb

er 

Septemb

er 

Kwaliteits-

zorg HR 

Analyse bevoegd 

onbevoegd en 

onder bevoegd 

P&O  1x per 

jaar 

Januari Januari Januari Januari 

Kwaliteits-

zorg PR & 

aanmelding 

Analyse 

aanmeldingen en 

marktaandeel 

PR & School- 

Leiding 

1x per 

jaar 

April April April April 

 

 

 Personeel  

Goed onderwijs, wordt mogelijk gemaakt door goed personeel. Elk jaar is er een ‘sociaal 

jaarverslag’, (besproken in de mei RvT-vergadering) aan de hand van deze periodieke rapportage 

en kengetallen wordt de ontwikkeling van de samenstelling van het personeel gevolgd. Daarnaast 

geeft het inzicht in ontwikkellijnen voor de docent en een verzuimanalyse & aanpak. Gemonitord 

wordt dat de begeleiding van het personeel op een adequate wijze plaats vindt. In het verslagjaar 

is geen sprake geweest van langdurig onvervulde vacatures. Wel is in een enkel geval sprake van 

onder bevoegdheid veelal door mensen die nog studeren voor de vereiste bevoegdheid. Alle 

leidinggevenden hebben een belangrijke rol in het ontwikkelen en zicht hebben op het personeel. 

Dit geven we vorm in onze gesprekscyclus. Tenslotte dragen onze activiteiten als opleidingsschool 

(ROSA) bij aan het ontwikkelen van personeel en het adequaat handelen bij vacatures. Elke nieuwe 

docent komt in een beoordelingstraject en er wordt momenteel gewerkt aan een 3-jarig 

inductietraject (conform eisen ROSA). Zittend personeel, OP en OOP, hebben 

voortgangsgesprekken. Bij docenten worden daar leerling enquêtes bij afgenomen. Om de 

komende jaren (t/m T+3) goed te kunnen anticiperen op personeelstekorten/fluctuaties hebben we 

nu boven formatief personeel aangenomen. Dit geeft nu ruimte om met NPO-gelden ook 

achterstanden bij leerlingen in te lopen. 

 Huisvesting, Investeringen en Duurzaamheid 

Ook de komende jaren staat er veel te gebeuren. De schoolgebouwen zullen niet worden uitgebreid, 

groeien is geen doel. Wat er wel moet gebeuren is het moderniseren van de lokalen, gangen en 

personeelskamer die de afgelopen 2/3 jaar nog niet zijn aangepakt. Daarnaast geeft het MJOP 

richting aan het vervangen van kozijnen. Daarnaast willen we een dakdeel gaan inrichten met 

zonnepanelen voor eigen gebruik en tenslotte zullen we gefaseerd alle lichtinstallaties gaan 

vervangen door een systeem waarbij het licht aangaat als je de ruimte inkomt. Al met al blijft de 

dotatie aan grootonderhoud in tact: € 320.000. 
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Continuïteitsparagraaf: 

 Kengetallen (T, T+1, T+2, T+3) Personeel in FTE, Leerlingaantallen (okt. van het jaar) 

Bruto 

fte 

2021 2022 2023 2024 2025 

OP 104 104 109 108 108 

OOP 26,7 26,7 27,1 27,1 27,1 

SL 9,0 9,0 9,0 9,0 9.0 

  

Aantal 

LL 

2021 2022 2023 2024 2025 

 1853 1870 1800 1780 1770 

 

Voor de prognose van het aantal leerlingen in het VO heeft de gemeente Haarlem 

onderstaande prognose verstrekt (december 2021).  
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Tussen nu en eind 2041 wordt een stijging van ongeveer 800 leerlingen voorzien (7% 

stijging ten opzichte van 2022). De jaren 2036 t/m 2041 verklaren deze stijging, want tot 

en met het jaar 2035 is de cumulatieve stijging afgerond 1%. Met andere woorden: de 

instroom van leerlingen in de regio blijft naar verwachting tot en met 2035 zeer stabiel. 

De verwachte toename van leerlingen in 2022 hangt samen met de goede naam van de 

school, de populariteit en het feit dat er in de hele regio (iets) meer brugklasleerlingen 

zijn dan in 2021. De goede aanmelding leidt tot een groei van het aantal leerlingen. De 

capaciteit van het gebouw maakt een verdere groei in aantal leerlingen niet mogelijk/ 

wenselijk. De verwachting/de wens is dat we de komende jaren langzaam teruggaan naar 

het leerlingaantal van rond de 1780. De groei in formatie van personeel hangt samen met 

de groei in leerlingaantal en de inzet om het eigen vermogen terug te dringen. De 

schoolleiding en het OOP zullen de komende jaren op het huidig niveau blijven qua 

formatie. Wel is er sinds 2021 een andere verdeling in formatie over directie en 

afdelingsleiding (minder directie en meer afdelingsleiding). 

 

 Meerjarenbegroting (T, T+1, T+2, T+3) 

• Algemene toelichting bij de meerjarenbegroting aan de hand van 

toekomstige ontwikkelingen. Het Mendelcollege staat er goed op. Dat is een 

fijne constatering, alleen we zullen in beweging blijven, moeten blijven:  

1. De komende jaren zullen de NPO-gelden verder worden ingezet bij de 

uitwerking van het schoolplan. Uiteraard is daar de koppeling met 

leerachterstanden en welbevinden van leerlingen. Zo zullen we extra 

personeel aannemen om klassen te kunnen splitsen of met twee docenten 

op een klas te staan. In formatie zullen we dus wat uitbreiden. Dit zijn 

grote (personele) investeringen. 
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2. Na de start in 22/23 zal er de komende jaren (2 tot 3 jaar) een uitwerking 

komen van ons toetsbeleid. Deze moet scherper gaan aansluiten bij onze 

visie. En zal ook worden meegenomen in het schoolplan 2024-2028. Dit 

traject wordt ondersteund met het gerenommeerde bedrijf ICE. 

Middelgrote (financiële) investering. 

3. Op ICT zullen we vervolgstappen maken (en dus investeren) om de 

positieve aspecten van de coronaperiode vast te houden. Elke docent heeft 

een laptop en in elk lokaal is een smartboard aanwezig. Ondersteund met 

beeld en geluid om indien nodig lessen te streamen. (Anticiperen op een 

eventuele nieuwe golf). Middelgrote (materiele) investeringen. 

4. Onze TTO-afdeling zullen we verder verstevigen. De werkgroep zal 

worden uitgebreid (faciliteren in tijd) en vanuit de schoolleiding is er een 

portefeuillehouder. Middelgrote (personele) investeringen. 

5. In 2022 is het streven om 35 geïndiceerde topsportleerlingen met een 

status te hebben. Dan kunnen we aansluiten bij de Stichting EVOT 

(Expertisecentrum VO & Topsport). De TTS-afdeling zal verder worden 

verstevigd. De werkgroep zal worden uitgebreid (faciliteren in tijd) en 

vanuit de schoolleiding is er een portefeuillehouder. Middelgrote 

(personele) investeringen. 

6. Om concreet aan de slag te gaan met de inhoud van het schoolplan zijn er 

in de drie afdelingen onderwijs-ontwikkelgroepen. Deze docenten worden 

gefaciliteerd in tijd. Middelgrote (personele) investeringen. 

7. Ook in het schoolgebouw zullen ook in de komende jaren verder grote 

aanpassingen plaatsvinden. M.n. om de leefbaarheid en werkplezier te 

vergroten van leerlingen en personeel. Dit zullen grote (materiële) 

investeringen zijn. 

8. Naast de SUVIS gelden investeert de school ook veel geld om een modern 

en adequaat luchtzuiveringssysteem op te tuigen. Dit zullen grote 

(materiële) investeringen zijn. 

9. Het mentoraat, de vergoeding daarvan, sluit momenteel niet aan bij de 

ambities van het schoolplan. Vanuit NPO-middelen en de 

werkreductiegelden zullen we daar in 2022 een forse investering in doen. 

Na 2022 zullen we dat uit de lumpsum bekostigen. Deze investering is 

gekoppeld aan het thema werkdruk-reductie. Grote (personele) 

investering.  

NB: Deze toekomstige ontwikkelingen sluiten aan bij het schoolplan 2020-2024 en zijn 

de opmaat voor schoolplan 2024-2028. Waarbij het altijd om de essentie gaat: 

Kwalificatie, socialisatie en persoonsvorming in dienst van wendbare en weerbare 

leerlingen en personeel. De kosten en de investeringen komen gedeeltelijk uit het (hoge) 

eigen vermogen. (Zie onderaan: “Het eigen vermogen & signaleringswaarde") 
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• Voor de toekomst worden geen externe financieringen verwacht. De 

modernisering van het gebouw en het reguliere onderhoud zullen hun jaarlijkse 

beslag op de onderhoudsvoorziening leggen. De meerjarenbegroting wordt 

jaarlijks geactualiseerd en daarin wordt ook de nieuwste informatie verwerkt die 

betrekking heeft op dit onderhoud. 

• Het huisvestingsbeleid zal met het huidige leerlingenaantal niet wijzigen. 

Ondanks de grotere toestroom voor het jaar schooljaar 2021/2022 blijft het 

huidige gebouw van voldoende omvang voor de huisvesting van de leerlingen en 

het garanderen van het gewenste kwalitatief onderwijs. Er zijn tijdelijk vier 

noodlokalen neergezet. Het beleid is om weer terug te gaan naar rond de 1750 

leerlingen zodat de noodlokalen weer kunnen worden weggehaald. 

• De geldstromen zullen blijven bestaan uit de financiering door de 

Rijksoverheid. Activiteiten met betrekking tot fondsenwerving of derde 

geldstroomactiviteiten staan niet noemenswaardig in de planning (enkel indien 

hier een specifiek doel mee gediend wordt die ondersteunend is aan het 

onderwijs). 

• Het eigen vermogen & Ontwikkeling van de signaleringswaarde 

Het uitgangspunt blijft dat de Inspectie van het Onderwijs een grens van 1,0 

hanteert als signaleringswaarde voor het bovenmatig eigen vermogen. Indien de 

Minister ooit over zal gaan op het toepassen van een generieke korting dan zal dit 

zijn tot de grens van 1,0. Vandaar dat de bufferfunctie (incl. renovatiegelden) van 

het eigen vermogen, meerjarig, ook toegroeit naar deze grens.  
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Het eigen vermogen bestaat eigenlijk uit vier ‘potjes’: 

De buffergelden; dit bedrag van €2.497.206 komt voort uit de uitgevoerde 

risicoanalyse exclusief risico 31 voor de levensduur verlengde renovatie. Dit 

bedrag mag echter wel fluctueren, in tijden dat er een risico zich voor doet is het 

juist de bedoeling dat het eigen vermogen afneemt. Er hoeft dus niet gestuurd te 

worden op de groei van deze buffergelden zolang de ‘pot’ gevuld is.  

De reservering voor de levensduur verlengende renovatie van €1.076.724 waarbij 

bewust gekozen is voor een aparte presentatie van deze gelden gezien het 

Mendelcollege een éénpitter is en dit soort noodzakelijke projecten een flinke 

aanslag zijn op het eigen vermogen. 

Het NPO-geld is nog niet volledig uitgegeven maar voor 2023, 2024 en 2025 ligt 

hier wel een duidelijk plan aan ten grondslag. Let wel; per 31-12-2025 is er nog 

€515.091 beschikbaar waar géén plan voor gemaakt is. In theorie zou het huidige 

NPO-plan dus nog doorgezet kunnen worden in kalenderjaar 2026. Dit is ook 

toegestaan, NPO betreft een lumpsum subsidie zonder terugbetalingsverplichting.  

Het ‘ambitiegeld’ is het bovenmatige eigen vermogen dat het Mendelcollege in 

kan zetten voor kwaliteitsimpulsen in de organisatie, het onderwijs en personeel. 
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De meerjarenbegroting is opgemaakt onder benoeming van een aantal scenario’s. Het gekozen 

midden-scenario is voorzichtig ingeschat (niet te negatief en niet te positief).  

 

De hierboven vermelde bedragen zijn ontleend aan de meerjarenbegroting die eind 2022 is 

opgemaakt. De meerjarenbegroting wordt in het najaar van 2023 geactualiseerd. Er heeft derhalve 

nog géén aanpassing plaatsgevonden in verband met de nieuwste ontwikkelingen. 

 

 

Bedragen x € 1.000 Begroting Begroting Prognose Prognose
2022 2023 2024 2025

€ € € €
BATEN
Rijksbijdragen OCenW 15.653 17.170 16.587 16.778

Overige overheidsbijdragen - 0 0 0

Overige baten 885 1095 1099 1102

Totaal baten 16.538 18.265 17.686 17.880

LASTEN
Personele lasten 13.035 14.797 14.634 14.762

Afschrijvingen 230 289 267 328

Huisvestingslasten 855 1003 1070 1052

Overige instellingslasten 1.751 2.032 2.089 2.146

Totaal lasten 15.871 18.121 18.060 18.288

Saldo baten en lasten 667 144 -374 -408

Financiële baten en lasten -16 -17 -17 -17

RESULTAAT 651 127 -391 -425

BALANSPROGNOSE 31-12-2022 31-12-2023 31-12-2024 31-12-2025

Bedragen x € 1.000 € € € €

Materiële vaste activa 1.683 1.779 2.492 2.414

Vorderingen 310 200 200 200

Liquide middelen 7.617 7.023 5.769 5.272

9.610 9.002 8.461 7.886

Eigen vermogen 5.559 5.686 5.295 4.870

Voorzieningen 1.616 1.466 1.316 1.166

Kortlopende schulden 2.434 1.850 1.850 1.850

9.609 9.002 8.461 7.886

Stichtingskapitaal 132 132 132 132

Algemene reserves 4.340 4.192 4.273 4.223

Bestemmingsreserve NPO 1.087 1.362 890 515

5.559 5.686 5.295 4.870
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De cijfers in bovenstaande meerjarenramingen moeten gelezen worden in samenhang met de 

opgenomen tekst die bij deze begroting is opgenomen (zie hiervoor de volledige 

meerjarenbegroting 2022-2025 op de website van het Mendelcollege). De kolom 2022 betreft de 

werkelijke cijfers 2022. 

De toekomstige ontwikkelingen en de invloed op de meerjarenbegroting zijn aan het begin van dit 

hoofdstuk behandeld. De wijziging als gevolg van het activeren en afschrijven in plaats van 

doteren aan de voorziening groot onderhoud zijn eveneens niet meegenomen in bovenstaande 

cijfers. Zie hiervoor hetgeen eerder is benoemd in hoofdstuk 4 Risicomanagement. 

Personeel: de borging van de beschikbaarheid over gekwalificeerd personeel is met de huidige 

personele krapte moeilijker dan voorgaande jaren. In de meerjarenraming is daarom op het gebied 

van personele beloning (functiemix) en nascholing voldoende ruimte beschikbaar gesteld. Dit is 

opgenomen onder de personele lasten voor komende jaren.  

Huisvesting: het MOP is richtinggevend in het uitvoeren van groot onderhoud. Er zijn substantiële 

bedragen nodig voor het in stand houden van het gebouw. Met de huidige dotatie van € 320.000 is 

de onderbouwing van de voorziening groot onderhoud voldoende. De impact van de inflatie is fors 

en hierom is de dotatie aan de voorziening vanaf 2023 opgehoogd naar € 350.000 per jaar. 

Investeringen: tot en met 2026 staat er in de meerjarenbegroting voor ruim € 1.665.000 aan 

investeringen gepland voor uitbreidingen en herinvesteringen (luchtzuiveringsinstallatie gebouw, 

ICT, apparatuur, meubilair). De afschrijvingslasten zijn ten opzichte van vijf jaar geleden reeds 

verdubbeld. Komende jaren zijn herinvesteringen nodig de kwaliteit van de ICT-voorzieningen op 

peil te houden. Ter verbetering/bewaking van de luchtkwaliteit wordt er in het gebouw €1.400.000 

geïnvesteerd. Dit wordt naar verwachting voor 30% bekostigd vanuit de SUVIS-gelden die door 

de gemeente Haarlem ter beschikking worden gesteld. 

NPO-gelden 

In november 2022 is de eerste tranche NPO uitgekeerd (€ 634.000) uitgekeerd en het andere deel 

(€ 888.000) in februari 2023. Deze gelden worden direct in het resultaat verwerkt in het jaar van 

ontvangst en het niet bestede deel wordt aan de bestemmingsreserve NPO toegevoegd.  

Het meerjarig geraamde verloop van de bestemmingsreserve NPO is hieronder weergegeven. 

Belangrijk aandachtspunt is hierbij dat het beleid en de keuzes van het Mendelcollege ten 

aanzien van de invulling en besteding van de NPO-gelden nog in volle ontwikkeling zijn. 

Overigens is dit bij veel andere VO-instellingen ook het geval. De eerdere eis dat deze gelden eind 

2025 volledig besteed moesten zijn is daarom ook losgelaten door de overheid en schoolbesturen 

krijgen langer de tijd. Het Mendelcollege vindt het belangrijk om het publiek geld op een doelmatig 

en verantwoorde wijze te besteden en transparant hierover te verantwoorden.  

De hieronder vermelde cijfers zijn om bovenstaande redenen dan ook minimumbedragen, dat wil 

zeggen dat er gaandeweg de beleidsontwikkeling nog verschillende kosten en investeringen zullen 

worden ingevuld. Bij de eerstvolgende begrotingsronde in oktober zal dit navenant zichtbaar zijn. 



 

 

 

50 

 

 Stichting Interconfessioneel 

VO Gregor Mendel

 

Het bestuur kiest er nadrukkelijk voor om niet een invulling weer te geven die niet kan worden 

nagekomen. 

 

Het in de kolom 2021 vermelde bedrag € 964.173 betreft het deel van het resultaat van 2021 dat is 

toegerekend aan de NPO-bestemmingsreserve. In 2022 is er vervolgens € 122.984 toegevoegd. 

 

7. Financieel jaarverslag 

Het financieel verslag is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn Jaarverslaglegging, 

zoals die door het Ministerie van OC&W is voorgeschreven. In 2022 is een positief 

exploitatiesaldo behaald van afgerond € 789.000. Dit resultaat bestaat uit een positief deel van 

€123.000 gelden Nationaal Onderwijs Programma (NPO), € 402.000 toevoeging aan de reserve 

Collectieve werkdrukmiddelen. Het restant betreft het reguliere resultaat en dat bedraagt 

€265.000 positief. In dit financiële deel van het bestuursverslag wordt dit nader toegelicht. 

Het eigen vermogen is in 2022 hard gestegen en de kengetallen van het Mendelcollege zijn sterk. 

Bij het onderdeel kengetallen hieronder is dit inzichtelijk gemaakt. 

De hoogte van de reserves bij schoolbesturen is landelijk een punt van aandacht, ook bij de 

inspectie van het Ministerie van OC&W. Het baart de inspectie zorgen dat de onderwijsbesturen 

er financieel goed voor staan en dat het erop lijkt dat de reserves bij veel besturen niet in 

verhouding staan tot de reële risico’s die zij lopen. 

Het Mendelcollege heeft een plan van aanpak opgesteld om de reserves naar een aanvaardbaar 

niveau af te bouwen. De aanbevelingen van de Onderwijsinspectie ten aanzien van het normatief 

eigen vermogen worden hierin meegewogen. (Zie hoofdstuk 4 Risicomanagement) 

Bestemmingsreserve NPO gelden (realisatie en raming)

kalenderjaar 2021 2022 2023 2024 2025 TTL

Ontvangsten A 1.250.869 634.000 888.000 2.772.869

Versterking mentoraat 1,2 FTE (o.b.v. GPL) 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 550.000

Inzet 0,2 directie en 0,2 afdelingsleider (o.b.v. GPL) 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000 240.000

Extra lessen/klassen 150K schooljaar 21/22 (o.b.v. GPL) 63.000 88.000 0 0 0 151.000

Extra lessen/klassen 150K schooljaar 22/23 (o.b.v. GPL) 63.000 88.000 40.000 40.000 231.000

Zorgteam trajectvoorziening 0,3 fte extra (1/2/2022 - 31/7/2024) 27.000 30.000 30.000 30.000 117.000

Extra surveillancediensten in examenweken 2022 en 2023 (#4114) 26.182 15.000 15.000 15.000 71.182

Extra bijlessen en ondersteuningslessen (#4116) 31.424 30.000 0 0 61.424

Geboekte NPO kosten boekjaar (#4250) 65.696 58.575 60.000 60.000 60.000 304.271

Huur containerlokalen (#4279) 58.835 110.000 114.400 72.000 355.235

Werkgroep versterking onderwijs 0 0 0 0 0

ICE toetsing 0 55.000 55.000 0 110.000

Afschrijvingen investeringen NPO p.m. p.m. p.m. p.m.

Totaal uitgaven B 286.696 511.016 546.000 472.400 375.000 2.191.112

Stand bestemmingsreserve NPO per 1 januari 0 964.173 1.087.157 1.429.157 956.757

Saldo inkomsten/uitgaven in kalenderjaar A-B 964.173 122.984 342.000 -472.400 -375.000 581.757

Bestemmingsreserve in de jaarrekening per 31 december 964.173 1.087.157 1.429.157 956.757 581.757 581.757
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Met het oog op de vereenvoudiging bekostiging welke in 2022 is ingegaan, heeft de rector-

bestuurder besloten om de bestemmingsreserve personeel en de algemene reserve per eind 2021 

samen te voegen tot één algemene reserve. Beiden betroffen publiek vermogen en de strikte 

scheiding in bekostiging en verplichte besteding tussen materieel en personeel is reeds jaren niet 

meer van toepassing. 

a) Kengetallen 

In de jaarrekening is onderstaand overzicht van de kengetallen opgenomen.  

 

Het normatief eigen vermogen is een door de Inspectie van het Onderwijs ontwikkelde norm om 

te bepalen wat een redelijk (publiek) eigen vermogen is om aan te houden. De onderliggende 

berekening is afhankelijk van de in de gebouwen geïnvesteerde bedragen, de boekwaarden van 

de resterende materiële vaste activa en van het totaal aan baten. Voor het Mendel komt de 

berekening van het normatief eigen vermogen uit op € 2.444.643. Het eigen vermogen van het 

Mendel bedraagt € 5.559.131. Dit resulteert in een ratio van 2,27 (2,29 in 2021). In hoofdstuk 6 

van dit verslag is beargumenteerd waarom het wenselijk is dat het eigen vermogen van het 

Mendelcollege hoger is dan het berekende normatief eigen vermogen. Ook wordt toegelicht wat 

de stappen zijn om het eigen vermogen in komende jaren te verlagen. 

De solvabiliteit 1 is gestegen naar 57,9% (dit was 56,7%). In de solvabiliteit 2 worden de 

voorzieningen ook meegewogen en komt daarmee uit op 74,7% (een lichte daling). De 

solvabiliteit geeft aan in hoeverre de stichting in staat is aan haar lange-termijnverplichtingen te 

voldoen. Een score tussen 30% en 50% is voldoende tot goed.  

De liquiditeit komt uit op 3,3 (in 2021 was dit 3,4). Dit is goed en betekent dat het Mendel op de 

korte termijn (< 1 jaar) alle kortlopende schulden ruim 3x zou kunnen betalen. De geldmiddelen 

zijn door de extra stortingen NPO fors gestegen. 

De kapitalisatiefactor is gedaald naar 48,6% (voorgaand jaar was dit 46,9%). De landelijke norm 

voor dit kengetal ligt voor vergelijkbare scholen in de range van 40%-60%. Dit kengetal wordt 

inmiddels niet meer algemeen gehanteerd. 

Het weerstandsvermogen is gestegen van 28,7% naar 31,2%. Een score van 20% is voldoende. 

Het weerstandsvermogen zegt iets over de reservepositie van de stichting en over de 

mogelijkheden om financiële tegenvallers te kunnen opvangen. 

31-12-2022 31-12-2021

Normatief eigen vermogen 2.444.643 2.081.848 Rekenregel OCW

Ratio eigen vermogen / normatief EV 2,27 2,29 EV / normatief EV

Solvabiliteit 1 57,9% 56,7% EV / Balanstotaal

Solvabiliteit 2 74,7% 75,2% (EV + VZ) / Balanstotaal

Liquiditeit 3,3 3,4 VLA / KVV

Kapitalisatiefactor 48,6% 46,9% Balanstotaal / Totaal baten

Weerstandsvermogen 31,2% 28,7% EV / Totaal baten

KENGETALLEN
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Dit jaar is er € 362.000 uitgegeven aan groot onderhoud. Hierdoor is de voorziening groot 

onderhoud lager dan eind 2021. De jaarlijkse toevoeging van € 320.000 aan deze voorziening is 

met ingang van 2023 opgehoogd naar € 350.000 (inflatiecorrectie). Daarmee wordt zekergesteld 

dat het Mendel op langere termijn kan blijven voldoen aan het adequaat uitvoeren van het 

benodigde groot onderhoud. 

b) Resultaatanalyse 

Het resultaat in 2022 is uiteindelijk afgerond € 58.000 hoger uitgekomen dan begroot. Het 

resultaat was begroot op € 651.000 en is uitgekomen op € 789.000. 

 

 

 

Hogere opbrengsten OCW (€ 16.564.000) De opbrengsten zijn € 911.000 hoger dan begroot. 

Ongeveer € 270.000 betreft hogere indexering (1,8%) lumpsum. Dit gaat feitelijk 1:1 op aan 

hogere personele werkgeverslasten. Verder zijn de gelden strategisch personeelsbeleid en NPO in 

2022 flink opgehoogd. Dit levert per saldo € 473.000 méér inkomsten op. Het restant wordt 

verklaard door specifieke kleinere subsidies (m.n. subsidie studieverlof en subisidie 

nieuwkomers). 

 

Hogere overige baten (€ 1.248.000) De overige baten zijn hoger door de hogere subsidies van het 

samenwerkingsverband (€ 90.000 extra investeringsronde en indexatie). De vrijwillige 

ouderbijdragen zijn een klein stuk lager dan begroot (oorzaak gelegen in corona en/of 

Bedragen x € 1.000 Begrotings- Realisatie Realisatie
verschil 2022 Begroting 2021

€ € € €
BATEN
Rijksbijdragen OCW 911 16.564 15.653 15.577

Overheidsbijdragen / subsidies overige overheden - - - -

Overige baten 363 1.248 885 1.070

Totaal baten 1.274 17.812 16.538 16.647

LASTEN
Personeelslasten -610 13.647 13.037 12.969

Afschrijvingen 16 214 230 230

Huisvestingslasten -94 947 853 942

Overige instellingslasten -481 2.232 1.751 1.616

Totaal lasten -1.169 17.040 15.871 15.757

Saldo baten en lasten 105 772 667 890

Saldo financiële baten en lasten 33 17 -16 -15

RESULTAAT 138 789 651 875
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inflatiekrapte). Hoger zijn de overige ouderbijdragen (de reizen zijn weer voor een volledig jaar 

doorgegaan en in de begroting was daar nog niet van uitgegaan, dit is overigens kostenneutraal, 

omdat de kosten ook in het boekjaar zijn verwerkt). 

Personeelslasten (€ 13.647.000) De kosten zijn € 610.000 hoger dan begroot. In januari 2023 is 

een nábetaling van uren Persoonlijk Budget doorgevoerd. Door de overheid is het besluit voor 

deze kosten in november 2022 bekendgemaakt. De kosten die aan 2022 zijn toegerekend 

bedragen € 197.000. Meevallers zijn de kosten nascholing (ongeveer € 15.000 lager) en de 

hogere UWV-uitkeringen (ongeveer € 60.000 hoger). Verder is er een hogere personele inzet in 

het schooljaar 2022-2023 (formatieplan 22-23 netto-formatie 140,25), ca 6,5 fte hoger dan het 

formatieplan 21-22. 

Afschrijvingskosten (€ 214.000) zijn € 16.000 lager dan begroot. Komt feitelijk door het later in 

het jaar uitgevoerd zijn van een aantal grotere aanschaffingen. Er is in 2022 € 633.000 

geïnvesteerd. Dit zijn dus uitgaven voor meerjarig gebruik die niet ten laste van de voorziening 

groot onderhoud zijn gebracht. Het gaat hier bijvoorbeeld om aanschaffingen in ICT (€ 129.000), 

de aanschaf van nieuwe elektrisch bedienbare zonweringen (€ 70.000), de aanschaf van 

meubilair kantoor en school (€ 63.000) en ook de herinrichting van de school dat niet aan groot 

onderhoud is toe te schrijven, € 345.000 (zoals de renovatie van aula, lokalen en gangen en 

diverse aanschaffingen op advies van het extern bureau Inside Options). Het project Lucht-

zuiveringsinstallatie is ook opgestart en in 2022 is daar voor € 266.000 aan besteed (vanuit de 

Suvius-gelden zijn hier € 240.000 beschikbaar gesteld). 

Huisvestingslasten (€ 947.000) zijn € 94.000 hoger dan begroot en € 5.000 hoger dan de kosten 

in 2021. De begrotingsafwijkingen 2022 zijn: 

 

De kosten klein onderhoud zijn iets hoger vanwege de iets hogere begeleidingskosten onderhoud 

(Inside Options). Energie en water is hoger uitgevallen, volledig toe te schrijven aan meer kosten 

gasverbruik. 

De overige huisvestingslasten zijn hoger dan begroot vanwege extra kosten noodlokalen die 

gehuurd moesten worden (€ 58.000). Verder zijn er wat extra kosten aan de leerlingkluisjes 

besteed. 

 

Bedragen x € 1.000 Begrotings- Realisatie Realisatie
verschil 2022 Begroting 2021

€ € € €
Dotatie voorziening groot onderhoud - 320 320 320

Klein onderhoud en exploitatie -14 169 155 147

Energie en water -16 150 134 148

Schoonmaakkosten - 193 193 167

Overige huisvestingslasten -64 115 51 160

-94 947 853 942



 

 

 

54 

 

 Stichting Interconfessioneel 

VO Gregor Mendel

 

Overige instellingslasten (€ 2.232.000) zijn € 481.000 hoger dan begroot en worden 

onderverdeeld in: 

 

Administratie- en beheerslasten (€ 91.000 hoger) 

Over de gehele linie zijn de kosten hoger dan vorig jaar (inflatie, indexatie). Grootste stijgingen zitten in 

de ICT-kosten € 50.000 hoger (project ChromeOS en hogere abonnementen), accountantskosten € 12.000 

hoger, abonnementsgelden € 8.000 hoger, kosten salarisverwerking € 7.000 hoger. 

 

Leermiddelen (€ 124.000 hoger) 

Binnen deze rubriek worden verwerkt de leermiddelen, sectiebudgetten en de drukkosten. De 

kosten van deze rubriek waren vorig jaar lager, maar zijn nu juist hoger dan de begroting door 

met name kopieerkosten en de TTO-kosten. Oorzaak vorig jaar gelegen in de COVID-19 situatie 

en nu juist weer andersom (covid was langer ingeschat tijdens opmaak begroting). 
 

VAVO uitbestedingsovereenkomst (€ 3.000 hoger) 

Dit betreft de inschrijvingen naar het VAVO (leerlingen die via het NOVA-college het examen 

afronden). 
 

Overige kosten (€ 263.000 hoger) Hogere kosten bijna volledig toe te schrijven aan de hogere 

kosten die samenhangen met reizen en activiteiten, zie ook de hogere inkomsten. Voorheen 

werden de kosten en opbrengsten van deze activiteiten samengevoegd en sinds de begroting 

2022 afzonderlijk als kosten en opbrengsten opgenomen. Per saldo nagenoeg neutraal. De 

activiteiten en reizen zijn in 2022 weer volledig op het oude niveau (was bij de begroting anders 

ingeschat toen covid nog actueel was). 

 

Financiële baten en lasten (€ 17.000) 

Eerder dan verwacht is er op de rekening-courant (Schatkistbankieren) een positieve rente 

uitgekeerd, daar waar gerekend was met een negatieve rente. Begrotingsverschil is hiermee 

€33.000 (dat is een renteverschil van 0,4% op het banksaldo). 

 

Toelichting Ontwikkeling Balansposten 

Het balanstotaal is toegenomen met € 1,2 miljoen. Hieronder is een korte toelichting opgenomen 

met de belangrijkste verklaringen. 

Bedragen x € 1.000 Begrotings- Realisatie Realisatie
verschil 2022 Begroting 2021

€ € € €
Administratie- en beheer -91 417 326 361

Inventaris, apparatuur en leermiddelen -124 950 826 831

VAVO uitbestedingsovereenkomst -3 93 90 78

Overige -263 772 509 346

-481 2.232 1.751 1.616
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Toename Activa-zijde van de balans:  

- toename Liquide middelen met € 651.000. Dit is toegelicht in het kasstroomoverzicht op 

bladzijde 60. 

- toename Vaste Activa € 420.000. In 2022 is er voor € 633.000 geïnvesteerd, verdeeld 

over ICT, Zonweringen, Meubilair, Herinrichting schoolgebouw en de Luchtzuiverings-

installatie. Van de boekwaarde van de materiële vaste activa worden jaarlijks de 

afschrijving afgeboekt. Die bedroegen in 2022 € 213.000. 

- toename Vorderingen € 133.000. Dit betreft een samenstel van toenames in de 

ouderbijdragen en vooruitbetaalde reiskosten (in vergelijking met vorig jaar). Verder is er 

anders dan vorig jaar een vordering opgenomen voor de rente van Q4 en de nog te 

ontvangen bedragen in verband met uitbesteding kantine. 

 

Toename Passiva-zijde van de balans: 

- toename Voorzieningen personeel € 109.000. Dit betreft voornamelijk duurzame 

inzetbaarheid + €106.000.  

- afname Voorziening groot onderhoud bedraagt € 42.000, doordat de onttrekking aan de 

voorziening groot onderhoud dit jaar € 42.000 hoger is dan de dotatie. 

- toename Kortlopende schulden € 346.000. Hiervan is € 206.000 toe te schrijven aan een 

hoger crediteurensaldo (bijvoorbeeld de VAVO-factuur die vorig jaar vóór balansdatum al 

was betaald € 105.000 en voor ruim € 100.000 aan investeringsfacturen klimaat en ict). 

Naast het toegenomen crediteurensaldo zijn ook de vooruitgefactureerde ouderbijdragen 

hoger (facturatie ligt weer op het niveau van vóór Corona). 

- toename Eigen vermogen € 790.000 (dit is het resultaat 2022). 
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       STICHTING INTERCONFESSIONEEL (RK/PC)     
VOORTGEZET ONDERWIJS GREGOR MENDEL

BALANS PER
€ € € €

1. ACTIVA

1.1. VASTE ACTIVA

1.1.2. Materiële vaste activa

1.1.2.1. Gebouwen en terreinen 951.572 601.641

1.1.2.3. Inventaris en apparatuur 730.318 660.646

1.681.890 1.262.287

1.2. VLOTTENDE ACTIVA

1.2.2. Vorderingen

1.2.2.7. Vorderingen ouders 31.039 8.740

1.2.2.11. Belastingen en premies sociale verzekeringen 3.939 586

1.2.2.12. Vooruitbetaalde kosten 186.102 116.005

1.2.2.15. Overlopende activa overig 89.008 51.047

310.088 176.378

1.2.4. Liquide middelen 7.617.439 6.966.907

TOTAAL ACTIVA 9.609.417 8.405.572

31-12-2022 31-12-2021
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BALANS PER
€ € € €

2. PASSIVA

2.1. EIGEN VERMOGEN

2.1.1.1. Algemene reserve 3.938.241 3.673.342

2.1.1.2. Bestemmingsreserves 1.489.200 964.173

2.1.1.8. Statutaire reserves 131.690 131.690

5.559.131 4.769.205

2.2. VOORZIENINGEN

2.2.1. Personele voorzieningen 984.224 873.838

2.2.3. Voorziening groot onderhoud 631.915 674.035

1.616.139 1.547.873

2.4. KORTLOPENDE SCHULDEN

2.4.8. Crediteuren 301.071 94.479

2.4.9. Belastingen en premies sociale verzekeringen 803.427 826.824

2.4.12. Overige schulden 60.557 54.319

2.4.13. Vooruitontvangen ouderbijdragen 348.224 279.469

2.4.14. Vooruitontvangen subsidies OCW 93.380 49.768

2.4.16. Vooruitontvangen bedragen 12.873 84.998

2.4.17. Vakantiegeld en vakantiedagen 562.640 470.959

2.4.19. Overlopende passiva 251.975 227.678

2.434.147 2.088.494

TOTAAL PASSIVA 9.609.417 8.405.572
- -

31-12-2022 31-12-2021
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022 2022 Begroting 2021
€ € €

BATEN

3.1. Rijksbijdragen OCW 16.564.082 15.653.000 15.577.097

3.2. Overheidsbijdragen / subsidies overige overheden - - -

3.5. Overige baten 1.248.137 885.000 1.069.652

Totaal baten 17.812.219 16.538.000 16.646.749

LASTEN

4.1. Personeelslasten 13.647.361 13.037.000 12.968.123

4.2. Afschrijvingen 213.801 230.000 229.594

4.3. Huisvestingslasten 946.508 853.000 942.398

4.4. Overige instellingslasten 2.231.573 1.751.000 1.616.051

Totaal lasten 17.039.243 15.871.000 15.756.166

Saldo baten en lasten 772.976 667.000 890.583

Financiële baten en lasten

6.1. Financiële baten 23.604 - -

6.2. Financiële lasten 6.654 16.000 15.168

Saldo financiële baten en lasten 16.950 -16.000 -15.168

RESULTAAT 789.926 651.000 875.415

Voorgestelde bestemming van het resultaat:

- Mutatie reserve NPO 122.984 - 964.173

- Mutatie reserve collectieve werkdrukmiddelen 402.043 - -

- Mutatie algemene reserve 264.899 651.000 -88.758

789.926 651.000 875.415
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KASSTROOMOVERZICHT

 €  €  €  € 

Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo baten en lasten 772.976 890.583

Aanpassing voor:

Afschrijvingen materiële vaste activa 213.801 229.594

Mutaties voorzieningen 68.266 -133.737

Verandering in vlottende middelen:
Vorderingen -133.710 -26.101

Kortlopende schulden 345.653 225.929

Totaal kasstroom uit bedrijfsoperaties 211.943 199.828

Ontvangen interest 23.604 -

Betaalde interest en kosten -6.654 -15.168

16.950 -15.168

1.283.936 1.171.100

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen in materiële vaste activa -633.404 -543.273

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Aflossingen leningen - -

Totaal mutatie liquide middelen 650.532 627.827

Beginstand liquide middelen 6.966.907 6.339.080

Eindstand liquide middelen 7.617.439 6.966.907

31-12-2022 31-12-2021

Het kasstroomoverzicht is opgesteld conform model C van de Richtlijnen Jaarverslag Onderwijs en

geeft inzicht in de herkomst van de liquide middelen, die gedurende het jaar beschikbaar zijn

gekomen en de wijze waarop deze middelen zijn aangewend. De kasstromen worden gesplitst naar

operationele-, investerings- en financieringsactiviteiten.
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GRONDSLAGEN

ALGEMEEN

Algemene waarderingsgrondslagen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met Titel 9 BW2 en de Richtlijnen voor de Jaarverslag-

geving. In het bijzonder is RJ660 Onderwijsinstellingen toegepast. Voorts is rekening gehouden met van

toepassing zijnde ministeriële regelingen.

Vergelijkende cijfers
Ter verbetering van het inzicht zijn de vergelijkende cijfers aangepast. Deze aanpassingen hebben geen

invloed gehad op het vermogen en het resultaat. De aanpassing is ook van toepassing op de begrotingscijfers.

Hierdoor wijken de begrotingscijfers qua rubricering af van de goedgekeurde begroting.

Waardering van de activa en passiva
De grondslagen van de waardering van de activa en passiva zijn hierna uiteengezet bij de toelichting op de

afzonderlijke balansrubrieken; voor zover niet anders is vermeld, geschiedt de waardering tegen nominale 

waarde.

Continuïteitsveronderstelling

Kasstroomoverzicht
Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode. Hierbij wordt het resultaat

aangepast voor posten die geen invloed hebben op ontvangsten en uitgaven in dezelfde periode: mutaties in 

voorzieningen, overlopende posten, debiteuren en crediteuren en tenslotte posten van de staat van baten 

en lasten waarvan de ontvangsten en uitgaven niet worden gerekend tot de operationele activiteiten.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa
De gebouwen en terreinen zijn gewaardeerd tegen de aanschaffingswaarde verminderd met afschrijvingen.

Op de gebouwen en terreinen (geen nieuwbouw) wordt lineair afgeschreven op basis van de geschatte

economische levensduur.

Investeringen van € 5.000 of meer worden geactiveerd. Investeringen die vallen binnen (de onderbouwing van)

een voorziening worden direct ten laste van de betreffende voorziening gebracht.

De aanschaffingen van inventaris en apparatuur worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde verminderd

met lineair berekende afschrijvingen op basis van de geschatte economische levensduur.

Vorderingen

Liquide middelen

De vorderingen zijn opgenomen voor de nominale waarde, waarbij de voorziening voor het risico van 

dubieuze vorderingen in mindering is gebracht op het bedrag van de vorderingen. De voorziening wordt op 

individuele basis bepaald. De vorderingen en overlopende activa hebben een looptijd korter dan een jaar 

(tenzij ter plaatse anders aangegeven).

De liquide middelen staan ter vrije beschikking van het bestuur (tenzij ter plaatse anders vermeld) en worden 

gewaardeerd tegen nominale waarde. Niet direct ter beschikking staande liquide middelen worden verwerkt 

onder de vorderingen en overlopende activa danwel (indien > 12 maanden) onder de financiële vaste activa.

De jaarrekening is opgesteld vanuit de continuïteitsveronderstelling.
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Eigen vermogen

Voorzieningen

Langlopende en kortlopende schulden en overlopende passiva

RESULTAATBEPALING

Algemeen

Baten

Het eigen vermogen bestaat uit de het stichtingskapitaal (private middelen) en de algemene reserve en 

bestemmingsreserves. De algemene reserve heeft tot doel om op structurele wijze de onderwijskundige 

taken van de stichting te ondersteunen en de continuïteit te waarborgen.

Het gedeelte van het resultaat dat is toe te rekenen aan een bestemmingsreserve wordt aan deze 

bestemmingsreserve toegevoegd danwel onttrokken. Het niet aan een bestemmingsreserve toe te rekenen 

deel van het resultaat wordt toegevoegd danwel onttrokken aan de algemene reserve.

De bestemmingsreserve Collectieve Werkdrukmiddelen is bestemd voor middelen die bedoeld zijn voor de 

verlichting van werkdruk. In het Onderwijsakkoord is besproken dat er vanaf het schooljaar 2022/2023 

structurele gelden beschikbaar komen.

De bestemmingsreserve NPO heeft betrekking op de NPO-gelden. Deze publieke gelden dienen binnen de 

voorschriften van OCW besteed te worden uiterlijk eind juli 2025. In het bestuursverslag legt het bestuur 

verantwoording af van de besteding van deze middelen.

De voorzieningen worden gevormd voor verplichtingen die op balansdatum bestaan, waar het waarschijnlijk 

is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is, waarvan de hoogte redelijkerwijs geschat kan worden. De 

voorzieningen worden opgenomen voor de nominale waarde (tenzij ter plaatse anders vermeld).

De voorzieningen zijn te verdelen in een kortlopend deel (< 1 jaar) en een langlopend deel (looptijd minimaal 

één jaar).

De voorziening duurzame inzetbaarheid heeft betrekking op het basisbudget en het aanvullend budget. Het 

basisbudget is voor personeelsleden die maximaal 50 klokuren verlof (per fte) hebben gespaard en dit in de 

toekomst willen opnemen. Deze uren zijn gewaardeerd tegen de loonkosten per uur. Het aanvullend budget 

betreft het verlof voor oudere werknemers (>57 jaar). De voorziening is gebaseerd op het aantal uur en de 

loonkosten per uur. Alleen de bijdrage van de werkgever is in deze voorziening berekend.

De voorziening jubilea is berekend uitgaande van de datum van indiensttreding van de medewerker in het 

onderwijs. Vanaf deze datum bouwt de medewerker aanspraken op voor een te ontvangen jubileumuitkering 

bij 25-jarig en 40-jarig dienstverband. Er wordt rekening gehouden met blijfkansen en een rekenrente van 1% 

(disconteringsvoet).

Waardering vindt plaats tegen nominale waarde. De overlopende passiva betreffen vooruitontvangen 

bedragen die aan opvolgende perioden worden toegerekend, inclusief nog te betalen bedragen (voor zover 

deze niet onder de kortlopende schulden zijn te plaatsen).

De voorziening personeel overig wordt jaarlijks bepaald op basis van de per balansdatum bestaande risico's 

en ingeschatte uitstroom van middelen die hun oorsprong vinden in het boekjaar en die niet gerubriceerd 

kunnen worden onder de hierboven vermelde personele voorzieningen. Een voorbeeld betreft de kosten 

WWplus die voor rekening van het bestuur komen.

Onder de Rijksbijdragen worden de vergoedingen van het Ministerie van OCW opgenomen. Geoormerkte 

Rijksbijdragen waarvoor een verrekeningsclausule geldt worden ten gunste van het resultaat verwerkt in 

hetzelfde jaar als waarin de gesubsidieerde lasten komen. Niet bestede middelen worden onder de 

overlopende passiva verantwoord als de bestedingstermijn nog niet is verstreken en onder de kortlopende 

schulden als er een verplichting tot terugbetaling bestaat.

Baten en lasten worden toegerekend aan het boekjaar waarop deze betrekking hebben. Winsten worden 

slechts genomen voor zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verliezen en risico's met een oorsprong vóór 

einde boekjaar worden in acht genomen.
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Personele lasten

Afschrijvingen

De jaarlijkse afschrijving vindt plaats op basis van de volgende percentages:

%

Gebouwen 2-10

Inventaris en apparatuur 10-20-33 1/3

Overige materiële vaste activa 10

Huisvestingslasten

Overige lasten

Financiële baten en lasten

De kosten voor huisvesting worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben.

Hieronder worden de lasten verantwoord die gedaan zijn ten behoeve van het geven van onderwijs en die 

niet zijn te rubriceren onder de personele lasten, afschrijvingen of huisvestingslasten. De kosten worden 

toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben.

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet 

van de betreffende activa en passiva.

Onder de overige overheidsbijdragen worden de vergoedingen opgenomen welke zijn verstrekt door de 

gemeente (Haarlem), provincie of andere overheidsinstelling. De bijdragen worden toegerekend aan het jaar 

waarop deze betrekking hebben.

Onder de overige baten worden de baten verantwoord die niet zijn te rubriceren onder de Rijksbijdragen of 

overige overheidsbijdragen. De overige baten (o.a. de ouderbijdragen) worden toegerekend aan het jaar 

waarop deze betrekking hebben.

Beloningen aan personeel (lonen en sociale lasten en pensioenpremies) worden verantwoord in de periode 

waarin de arbeidsprestatie wordt verricht. Nog niet uitbetaalde bedragen worden als verplichting op de balans 

opgenomen. Te vorderen bedragen worden onder de vorderingen opgenomen.

De Stichting heeft een toegezegd pensioenregeling bij Stichting Bedrijfspensioenfonds ABP. Op deze 

pensioenregeling zijn de bepalingen van de Nederlandse Pensioenwet van toepassing en worden op 

verplichte en contractuele basis premies betaald door de instelling. ABP hanteert het middelloon als 

pensioengevende salarisgrondslag. ABP probeert ieder jaar de pensioenen te verhogen met de gemiddelde 

stijging van de lonen in de sectoren overheid en onderwijs. Wanneer de dekkingsgraad lager is dan 105% 

vindt er geen indexatie plaats. De premies worden verantwoord als personeelskosten zodra deze 

verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen als overlopende activa indien dit tot een 

terugstorting leidt of tot een vermindering van toekomstige betalingen. Nog niet betaalde premies worden als 

verplichting op de balans opgenomen.

De afschrijvingskosten worden rechtstreeks ten laste van het resultaat gebracht. Op terreinen wordt niet 

afgeschreven. Afboekingen worden gedaan in geval van verkoop, tenietgaan, duurzame waardevermindering 

of buitengebruikstelling.
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1.1.2. MATERIËLE VASTE ACTIVA

Het mutatie-overzicht is als volgt weer te geven:

Aanschaf- Afschrij- Boek- Desinves- Aanschaf- Afschrij- Boek-

waarde vingen waarde Inves- Desinves- Afschrij- teringen waarde vingen waarde

t/m t/m t/m teringen teringen vingen afschrijving t/m t/m t/m

31-12-2021 31-12-2021 31-12-2021 2022 2022 2022 2022 31-12-2022 31-12-2022 31-12-2022

 €  €  €  €  €  €  €  €

Gebouwen en terreinen 927.346 325.709 601.641 369.843 - 19.913 - 1.297.189 345.622 951.572

Inventaris en apparatuur 2.201.551 1.540.905 660.646 263.560 - 193.888 - 2.465.111 1.734.793 730.318

Totaal 3.128.897 1.866.614 1.262.287 633.403 - 213.801 - 3.762.300 2.080.415 1.681.890

Bedrag Datum
OZB en verzekerde waarde gebouwen en terreinen  €

OZB-waarde gebouwen en terreinen 10.770.000 1-1-2022

De gemeente Haarlem heeft de aanslagen OZB tot en met 2022 afgerekend.
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1.2. VLOTTENDE ACTIVA

1.2.2.7. Vorderingen ouders
Ouderbijdragen 31.039 8.740

De debiteuren hebben betrekking op de nog openstaande ouderbijdragen per 31 december van het betreffende jaar.

1.2.2.11. Belastingen en premies sociale verzekeringen
Omzetbelasting 3.939 586

3.939 586

1.2.2.12. Vooruitbetaalde kosten
Betaalde waarborgsommen 500 500

Vooruitbetaalde kosten VAVO 61.513 43.451

Vooruitbetaalde kosten 124.089 72.054

186.102 116.005

1.2.2.15. Overlopende activa overig
Nog te ontvangen vergoeding Opleiden in de School 9.096 9.096

Overige overlopende posten 79.912 41.951

89.008 51.047

1.2.4. Liquide middelen
Kasmiddelen 837 727

Bankrekeningen 7.616.602 6.966.180

7.617.439 6.966.907

De liquide middelen staan ter vrije beschikking van de stichting.
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EIGEN VERMOGEN

2.1.1.1. Algemene reserve
Saldo Overige Saldo

1-1-2022 Resultaat mutaties 31-12-2022

Algemene reserve 3.673.342 264.899 0 3.938.241

3.673.342 264.899 0 3.938.241

2.1.1.2. Bestemmingsreserves publiek
Saldo Overige Saldo

1-1-2022 Resultaat mutaties 31-12-2022

NPO 964.173 122.984 - 1.087.157

Collectieve werkdrukmiddelen - 402.043 - 402.043

964.173 525.027 - 1.489.200

2.1.1.8. Statutaire reserves
Saldo Overige Saldo

1-1-2022 Resultaat mutaties 31-12-2022

Stichtingskapitaal 131.690 - - 131.690

131.690 - - 131.690

2.2. VOORZIENINGEN

Saldo Onttrekking Saldo

2.2.1. Personele voorzieningen 1-1-2022 Dotatie / Vrijval 31-12-2022

Voorziening spaarverlof 201.403 36.080 - 237.483

Voorziening jubileumuitkeringen 214.837 35.802 -10.387 240.252

Voorziening duurzame inzetbaarheid 305.212 106.440 - 411.652

Voorziening langdurig zieken 125.781 -69.252 - 56.529

Voorziening personeel overig 26.605 - 11.703 38.308

873.838 109.070 1.316 984.224
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Saldo Onttrekking Saldo

2.2.3. Voorziening groot onderhoud 1-1-2022 Dotatie / Vrijval 31-12-2022

Voorziening groot onderhoud 674.035 320.000 -362.120 631.915

674.035 320.000 -362.120 631.915

Saldo

Indeling naar looptijd 31-12-2022 Kortlopend Middellang Langlopend

Voorziening groot onderhoud 631.915 63.191 189.574 379.150

Voorziening spaarverlof 237.483 23.748 71.244 142.491

Voorziening jubileumuitkeringen 240.252 24.025 72.075 144.152

Voorziening duurzame inzetbaarheid 411.652 41.165 123.495 246.992

Voorziening langdurig zieken 56.529 5.653 15.262 35.614

Voorziening personeel overig 38.308 2.660 10.694 24.954

1.616.139 160.442 482.344 973.353

31-12-2022 31-12-2021
 €  € 

2.4. KORTLOPENDE SCHULDEN

2.4.8. Crediteuren
Crediteuren 301.071 94.479

301.071 94.479

2.4.9. Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffing 606.903 643.269

Schulden terzake van pensioenen 196.524 183.555

803.427 826.824

2.4.12. Overige schulden 
Personeelsfonds 60.557 54.319

2.4.13. Vooruitontvangen ouderbijdragen
Vooruitontvangen ouderbijdragen 348.224 279.469
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31-12-2022 31-12-2021
 €  € 

2.4.14. Nog te besteden subsidies OCenW
Niet-geoormerkte subsidies 93.380 49.768

2.4.16. Vooruitontvangen bedragen
Subsidie SWV - 33.264

Te besteden subsidie gemeente Haarlem - 15.546

Project Nuffic - 23.244

Vooruitontvangn huur kluisjes 12.873 12.944

12.873 84.998

2.4.17. Vakantiegeld en vakantiedagen
Verplichtingen vakantiegeld en overige aanspraken 562.640 470.959

562.640 470.959

2.4.19. Overige overlopende passiva
Nog te betalen accountantskosten 10.450 10.450

Nog te betalen personele verplichtingen - 184.000

Overige overlopende passiva 241.525 33.228

251.975 227.678

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen
De stichting heeft huurcontracten inzake kopieer- en/of dupliceerapparaten. Het bedrag aan verplichtingen

bedraagt circa € 45.000 per jaar.

De verplichtingen uit hoofde van kluisjeshuur bedraagt jaarlijks circa € 27.000 (jaarlijks te indexeren

met 4% en doorlopend t/m schooljaar 2024-2025). De resterende verplichting bedraagt circa € 104.000.

In verband met het voorwaardelijke karakter van de vordering op het ministerie van Onderwijs, Cultuur en

Wetenschap (personele lumpsum VO) is deze in de balans niet gewaardeerd. De vordering is berekend

op 7,5% van de personele lumpsum en bedraagt € 1.084.258.
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TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022

BATEN 2022 Begroting 2021
 €  €  € 

3.1. Rijksbijdragen OCW
Lumpsum vergoeding 14.456.772 14.175.000 13.387.764

Functiemix 315.925 281.000 263.878

Prestatiebox / Strategisch personeelsbeleid 975.662 212.200 210.423

NPO 634.133 924.000 1.250.869

Rijksvergoeding eindexamens VO 33.124 - 160.344

Rijksvergoeding inhaal- en ondersteuningsprogramma's - - 170.250

Vroegtijdig School Verlaters (VSV) 32.901 15.000 40.061

Doorstroom havo/vmbo 10.208 - -

Rijksvergoeding overig 105.357 45.500 93.508

16.564.082 15.652.700 15.577.097

3.2. Overheidsbijdragen / subsidies overige overheden
Gemeente Haarlem - - -

3.5. Overige baten
Ouderbijdragen 875.115 590.500 517.665

Overige subsidies 289.042 234.000 487.495

Overige baten 83.980 60.000 64.492

1.248.137 884.500 1.069.652
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2022 Begroting 2021
 €  €  € 

Ouderbijdragen

Vrijwillige ouderbijdragen 173.070 208.700 166.434

Ouderbijdragen overig 702.045 381.800 351.231

875.115 590.500 517.665

Overige subsidies

Samenwerkingsverband Zuid-Kennemerland (Trajectvoorzieningen) 160.803 150.000 163.802

Samenwerkingsverband Zuid-Kennemerland (Investeringsronde) 90.288 - 80.784

Extra Handen in de Klas (via Dunamare) - - 206.640

Vergoedingen personeel projectsubsidies 16.689 69.000 11.842

Vergoeding Opleiden in de School (OPLIS) 21.262 15.000 24.427

289.042 234.000 487.495

Overige baten

Opbrengsten kantine 83.980 60.000 64.492

Overige baten - - -

83.980 60.000 64.492

LASTEN

4.1. Personeelslasten
Lonen en salarissen (4.1.1) 13.356.615 12.653.800 12.703.079

Overige personele lasten (4.1.2) 390.390 422.800 318.452

Uitkeringen (4.1.3) -99.644 -40.000 -53.408

13.647.361 13.036.600 12.968.123

4.1.1. Lonen, salarissen, sociale lasten en pensioenlasten

Lonen en salarissen 10.391.202 9.857.310 9.895.699

Sociale lasten 1.270.644 1.240.072 1.244.902

Pensioenlasten 1.694.769 1.556.418 1.562.478

13.356.615 12.653.800 12.703.079
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2022 Begroting 2021
 €  €  € 

4.1.2. Overige personele lasten

Bedrijfsgezondheidszorg 17.151 10.000 6.275

Premie Loyalis 104.523 110.000 104.257

Kosten nascholing 105.683 113.800 86.152

Kosten werving & selectie 4.411 5.000 379

Projectkosten zij-instroom 42.052 20.000 19.679

Kosten inhaal- en ondersteuningsprogramma's - - 19.737

NPO kosten 89.999 140.000 65.696

Uitgaven ten dienste van medewerkers en jubilarissen 13.734 7.000 10.754

Overige personele lasten 12.837 17.000 5.523

390.390 422.800 318.452

4.1.3. Uitkeringen

Uitkeringen UWV -99.644 -40.000 -53.408

-99.644 -40.000 -53.408

4.2. Afschrijvingen
Gebouwen en terreinen 19.913 12.700 17.987

Inventaris en apparatuur 193.888 217.300 211.607

213.801 230.000 229.594

4.3. Huisvestingslasten
Dotatie voorziening groot onderhoud 320.000 320.000 320.000

Klein onderhoud en exploitatie 169.496 155.000 146.524

Energie en water 149.564 133.500 147.991

Schoonmaakkosten 193.221 193.000 167.193

Overige huisvestingslasten 114.227 51.000 160.690

946.508 852.500 942.398

4.4. Overige instellingslasten
Administratie- en beheer 416.583 326.000 361.284

Inventaris, apparatuur en leermiddelen 950.236 826.100 830.624

VAVO uitbestedingsovereenkomst 93.120 90.000 77.889

Overige 771.634 508.900 346.254

2.231.573 1.751.000 1.616.051
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Accountantskosten
In het boekjaar zijn de volgende bedragen aan accountantshonoraria ten laste van het resultaat gebracht:

2022 Begroting 2021
 €  €  € 

Kosten onderzoek jaarrekening 23.081 17.000 22.159

Andere controleopdrachten - - -

Adviezen op fiscaal terrein - - -

Overige niet-controlediensten 7.714 - 4.235

30.795 17.000 26.394

6. Financiële baten en lasten

6.1. Financiële baten 

Bankrente 23.604 - -

6.2. Financiële lasten

Betalingsverkeer 6.654 3.500 5.770

Bankrente - 12.000 9.398

6.654 15.500 15.168
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OVERIGE GEGEVENS



      

(VOORSTEL) BESTEMMING VAN HET EXPLOITATIESALDO

Het exploitatiesaldo van het verslagjaar wordt op basis van het bestuursbesluit bestemd.

De resultaatbestemming 2021 is conform het voorstel bij de jaarrekening 2021 vastgesteld.

Voorgesteld wordt het resultaat over 2022 ad € 789.926 als volgt te verwerken: 2022
 € 

Ten gunste van de NPO reserve 122.984

Ten gunste van reserve Collectieve werkdrukmiddelen 402.043

Ten gunste van de algemene reserve 264.899

789.926

Bovenstaand voorstel is reeds verwerkt in de balans ultimo verslagjaar.
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OVERIGE GEGEVENS OVER DE RECHTSPERSOON

Hieronder staan gegevens voor zover niet elders vermeld:

Naam instelling: Stichting Interconfessioneel (RK/PC) Voortgezet Onderwijs

Gregor Mendel

Adres: Pim Mulierlaan 4

Postcode/plaats: 2024 BT  HAARLEM

Telefoonnummer: 023-5258421

E-Mailadres: info@mendelcollege.nl

Internetsite: www.mendelcollege.nl

Bestuursnummer: 85425

BRIN-nummer: 07FH

Contactpersoon: Jan-Mattijs Heinemeijer (rector/bestuurder)

Telefoonnummer: 023-5258421

OVERZICHT VERBONDEN PARTIJEN

Naam:
Juridische 
vorm

Statutaire 
zetel

Eigen 
vermogen 
31-12-2022

Resultaat 
2022

Deel-
neming 

BW 2:403
Deel-

neming %

Vereniging Haarlem 1.658.242€  -376.681€  nee 0

Vereniging Samenwerkingsverband 

VO Zuid-Kennemerland
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Bijlage kengetallen

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Activa

VA vaste activa 1.681.890 1.262.287

VLA vlottende activa 7.927.527 7.143.285

9.609.417 8.405.572

Passiva

EV eigen vermogen 5.559.131 4.769.205

VZ voorzieningen 1.616.139 1.547.873

KVV kort vreemd vermogen 2.434.147 2.088.494

9.609.417 8.405.572

31-12-2022 31-12-2021

Normatief eigen vermogen 2.444.643 2.081.848 Rekenregel OCW

Ratio eigen vermogen / normatief EV 2,27 2,29 EV / normatief EV

Solvabiliteit 1 57,9% 56,7% EV / Balanstotaal

Solvabiliteit 2 74,7% 75,2% (EV + VZ) / Balanstotaal

Liquiditeit 3,3 3,4 VLA / KVV

Kapitalisatiefactor 48,6% 46,9% Balanstotaal / Totaal baten

Weerstandsvermogen 31,2% 28,7% EV / Totaal baten

EXPLOITATIEREKENING OVER 2022 2021

€ €

BATEN

(Rijks)Bijdragen OCenW 16.564.082 15.577.097

Overige overheidsbijdragen 0 0

Overige baten 1.248.137 1.069.652

Totaal baten 17.812.219 16.646.749

LASTEN

Personele lasten 13.647.361 12.968.123

Afschrijvingen 213.801 229.594

Huisvestingslasten 946.508 942.398

Overige instellingslasten 2.231.573 1.616.051

Totaal lasten 17.039.243 15.756.166

Saldo baten en lasten 772.976 890.583

Financiële baten en lasten 16.950 -15.168

Exploitatiesaldo 789.926 875.415

KENGETALLEN 2022 2021 2020 2019 Norm

% % % % %

Personele lasten / Totale baten 76,6 77,9 80,8 76,4 82,0

Personele lasten / Totale lasten 80,1 82,3 81,2 81,2 83,0

Materiële lasten / Totale lasten 19,9 17,7 18,8 18,8 17,0

Afschrijvingslasten / Materiële lasten 6,3 8,2 6,8 7,1

Huisvestingslasten / Materiële lasten 27,9 33,8 35,0 27,3

Overige instellingslasten / Materiële lasten 65,8 58,0 58,2 65,6

Afschrijvingslasten / Totale lasten 1,3 1,5 1,3 1,3 1,0

Huisvestingslasten / Totale lasten 5,6 6,0 6,6 5,1 6,0

Overige instellingslasten / Totale lasten 13,1 10,3 11,0 12,3 10,0

KENGETALLEN
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Model G: verantwoording subsidies (bijlage behorend bij RJ 660.402)

G1 Verantwoording van subsidies waarvan het eventuele overschot wordt toegevoegd aan de lumpsum

Omschrijving Kenmerk Datum

geheel 

uitgevoerd en 

afgerond

nog niet geheel 

afgerond

Studieverlof - 1177169-1 130394 23-8-2021 X

Studieverlof - 1165206-1 124763 27-7-2021 X

Studieverlof - 1165206-1 125534 27-7-2021 X

Studieverlof - 1165206-1 126003 27-7-2021 X

Studieverlof - 1165206-1 126513 27-7-2021 X

Studieverlof - 1165206-1 129813 27-7-2021 X

Zij-instroom - VO/1091439 1093500-1 20-10-2020 X

Zij-instroom - VO/1091439 1189711-1 22-9-2021 X

Zij-instroom - VO/1091439 1308478-1 17-11-2022 X

Zij-instroom - VO/1091439 1288322-1 25-10-2022 X

Studieverlof - 1278649-01 365047 19-6-2022 X

Studieverlof - 1278649-01 364406 19-6-2022 X

Studieverlof - 1278649-01 364819 19-6-2022 X

Studieverlof - 1278649-01 364021 19-6-2022 X

Studieverlof - 1278649-01 368941 19-6-2022 X

Studieverlof - 1278649-01 366375 19-6-2022 X

G2.A. Aflopend per ultimo verslagjaar

Omschrijving Kenmerk Datum

Bedrag van de 

toewijzing

Subsidie-

ontvangsten t/m 

verslagjaar

Overige 

ontvangsten Eigen bijdrage

Totale kosten 

per 31 

december 2022

Saldo per 31 

december 2022

 €  €  €  €  €  € 

G2.B. Doorlopend tot in een volgend verslagjaar

Omschrijving Kenmerk Datum

Bedrag van de 

toewijzing

Subsidie-

ontvangsten t/m 

verslagjaar

Overige 

ontvangsten Eigen bijdrage

Totale kosten 

per 31 

december 2022

Saldo per 31 

december 2022

 €  €  €  €  €  € 

De prestatie is ultimo verslagjaar 

conform de subsidiebeschikking

G2 Verantwoording van subsidies die volledig aan het doel / activiteit moeten worden besteed met verrekening van het eventuele 
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Klasse-indeling WNT (o.b.v. 9 punten) D

Gemiddelde totale baten 4 punten

Gemiddeld aantal bekostigde leerlingen 2 punten

Gewogen aantal onderwijssoorten 3 punten

Gegevens 2022

bedragen x € 1

Functiegegevens

Aanvang en einde functievervulling in 2021

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte)

Dienstbetrekking?

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen

Beloningen betaalbaar op termijn

Subtotaal

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

Klasse-indeling o.b.v. WNT

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag

Bezoldiging

Het bedrag van de overschrijding en de reden waarom de overschrijding al dan niet 

is toegestaan
N.v.t. N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling

Gegevens 2021

bedragen x € 1

Functiegegevens

Aanvang
 
en einde functievervulling in 2020

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte)

Dienstbetrekking?

Bezoldiging

Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen

Beloningen betaalbaar op termijn

Subtotaal

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

Klasse-indeling o.b.v. WNT

Bezoldiging

131.976

ja

110.272

21.704

N.v.t.

135.347

114.591

20.756

135.347

168.000

D

163.000

D

131.976

Tabel 1a: Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende 

topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling

N.v.t.

J.M. Heinemeijer

Rector-Bestuurder

01/01-31/12

1,00

J.M. Heinemeijer

Rector-Bestuurder

01/01-31/12

1,00

ja
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STICHTING INTERCONFESSIONEEL (RK/PC)     
VOORTGEZET ONDERWIJS GREGOR MENDEL

Tabel 1d: Topfunctionarissen met een totale bezoldiging van € 1.700 of minder

Gegevens 2022

NAAM TOPFUNCTIONARIS FUNCTIE

C.M.B. Berendsen Voorzitter Raad van Toezicht

A. Mulder Lid Raad van Toezicht

R.E. van den Dungen Lid Raad van Toezicht

B. Kramer Lid Raad van Toezicht

M. Kluitmans Lid Raad van Toezicht
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